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Užvakar turėjome gražią Lie­
tuvių Literatūros Draugijos chi- 
cagiškio apskričio konferenciją. 
Pirmasis apskritys žymiai su­
stiprėjo.

1943 metais apskričio kuopose 
buvo 745 nariai. Pereitus me­
tus baigėme su 910 narių, šie­
met nusitarta gauti dar 200 nau­
jų Bet išrodo, kad gausime dau­
giau.

Nutarta iššaukti lenklynėsna 
New Yorko-New Jersey apskritį.

Mūšiai nuo Klaipėdos iki Budapešto
PIRMOJI ARMIJA PRIE 

PAT HOUFFALIZE

Visi automobilių darbininkų 
unijos vadai lojalūs iškilmingai Į 
duotai priesaikai nestreikuoti 
karo metu. Tik unijos vice­
prezidentas Reuther eina šun­
keliais, pamėgdžiodamas Lew- 
is’są ir trockistus. Jis, žinoma, 
neapmulkins unijos narių, tik 
pats save prikals prie gėdos 
stulpo.

Ta proga reikia pagirti kata­
likus unijistus. Asociacija Ka­
talikų Unijistų Detroite griež­
tai pasisakė prieš streikavimo 
politiką

Pereitais melais žibalo indus­
trijos pelnas buvo 25 nuošim­
čiais didesnis negu užpercitas. 
Manoma, kad šiais metais tos in­
dustrijos pelnas bus dar dides­
nis..

Pereitais metais visų didžiųjų 
korporacijų pelnas pasiekė mil­
žiniškos skaitlines—9-bilionų.

Yra būtiniausio reikalo la­
biau aptaksuoti tas korporaci-

Belgijoj ir Luxemburge Išlaisvinta 30 Vie­
tovių. 844,890 Vokiečių Paimta Nelaisvėn

PARYŽIUS, Sausio 15.—Vo- 
kiečiai baigiama išvyt iš to skly­
po Belgijoj, kurį jie buvo užėmę 
pradžioj savo kontr-ofensyvo, 
mėnesis laiko tam atgal. Dau­
giau kaip du trečdaliai Arden­
nes “guzo” jau išlaisvinta.

Likusioje “guzo” dalyj jie ap­
supti trijuose maišuose ir laips­
niškai naikinami.

Pirmoji armija beveik pasiekė 
Houffalize, svarbų komunika­
cijos centrą.

Sniego audra kiek sulaikė karo 
veiksmus.

Link Houffalize artinasi tre­
čioji ir britų antroji armijos.

Kiti pirmosios armijos dali­
niai tik penkios mylios nuo St. 
Vith, šiaurinės dalies vokiečių 
laikomo sklypo.

Į pietus nuo La Roche pirmo­
ji ir trečioji armija suėjo kon­
taktam

Nuo pradžios Rundstedto 
kontrofensyvo Belgijoj suimta 
37,894 vokiečiai belaisviai. Nuo

pradžios invazijos ' Normandi- 
jon, tai yra, nuo 6 birželio, ne­
laisvėn suimta 814, 890 vokie-

Toliams j pietus, Prancūzijoje, 
naciai du kartu puolė septintą­
ją armiją, ties Hatten. Abidvi 
atakos atmuštos.

Per pastaras 24 valandas Bel­
gijoj ir Luxemburge išlaisvinta 
30 ar daugiau miestelių .

Manoma, kad Rundsledt ban­
dys atsilaikyti tics St. Vith.

Oro Armados Pyškina 
Vokietijos Miestus

Kurusu Jau
Kitaip Gieda

SAN FRANCISCO. — Buvęs 
japonų specialia atstovas Ame­
rikoj, Saburo Kurusu, įspėja 
savo tautiečius;.kad japonų tau­
tai gręsia didelis, pavojus. Jisai 
pabrėžia, kad japonai kariauja 
už savo išlikimą.

japonus labai nervina.

300 Naujų 
Naikintuvų

WASHINGTON, Sausio 15.— 
Liepos men. 1940 metų Ameri­
kos Laivynas turėjo 225 naikin­
tuvus. Nuo to laiko pabudavota 
300 naujų naikintuvų.

Nuo karo pradžios iki dabar 
Laivynas neteko 54 naikintuvų, 
o 50 pervesta Britanijai.

SOVIETAI ATAKUOJA 
7.niuose FRONTUOSE

Vakar Sunaikinta 243 Vokie-1 sostinės beliko 80. mylių, 
čių Lėktuvai. Aliantai Nete-

• ko 53.

MacARTHURO JĖGOS PERSIKĖLĖ PER UPĘ 
AGNO; 80 MYLIŲ NUO MANILOS

Užimta BayaJnbeng, Mangatarem, Catalban ir Damortis. 
200 Lėktuvų Bombardavo Formosos Bazes

Gen. MacArthuro štabas, Lu­
zon, Sausio 15.—šeštosios Armi- 
os kariai pasivarė 30 mylių Lu­
zon gilumom Vakar stambūs 
armijos daliniai persikėlė per 
upę Agno, paskutinį natūralinį 
barjerą pakeliu] į Manilą. Nuo 
dabartinių pozicijų iki Filipinų

Dar didelis Chicagos vilniečių 
skaičius neprisidėjo su savo au­
ka pasveikinimui Laisvės ben­
drovės suvažiavimo.

Laisviečių suvažiavimas įvyks 
28 d. šio menesio. Taigi, laiko 
jau visai nedaug.

Savo auką galite priduoti 
“Vilnies” ofisan, ar bile kuriam 
redaktoriui.

Pasiskubink i t. Privalom su­
rinkt nemažiau kaip 200.

Naujas Ambasado­
rius Turkijai

WASHINGTONAS, Sausio 15. 
Prezidentas Rooseveltas šian­
dien nominavo Edwin Wilsoną 
ambasadorium Turkijai. Ed­
win Wilson yra patyręs diplo­
matas veteranas. Savo laiku jis 
buvo prezidento Roosevelto įga­
liotiniu Alžyre, prie Francūzų 
Nacionalio Komiteto.

Senatas, veikiausia, tuoj už- 
girs jo nominaciją. Turkijoj 
Wilsonas pakeis Laurence Slein- 
hardtą, kuris paskirtas atstovu 
Čekoslovakijai.

LONDONAS, Sausio 15. — 
Skrajojančios Tvirtovės ir Li- 
beratoriai šiandien masiniai ata­
kuoja Vokietijos miestus ir karo 
įmones. Britų aviatoriai daužė 
Berlyną. Berlyne 4ritp~didėliu

Jankiai iškrėtė daug bombų 
ant sintetinio žibalo įmonių Le­
una, ties Merseburgu.

Vakar oro mūšiuose sunaikin­
ta 243 vokiečių lėktuvai. Di­
džiausi mūšiai įvyko ore virš 
Mersebu.rgo. Vokiečiai gynėsi 
atkakliai. Aliantai neteko 53 
bombanešių ir kovos lėktuvų. ’ 

šiandien atakose dalyvauja 
1,100 bombanešių ir kovos lėk­
tuvų.

Išvaduota pajūrio juosta pra­
plėsta iki 45 mylių.

MacArthuro štabe nusiteikę 
labai optimistiškai. Jei žygiuo- 
tės tempas bus-tokįs kaip ligi- 
šiol, tai už kelių savaičių tiki­
masi būti Manilbj.

Buvo mpnytalked japonai pa­
rodys didesnio atsparumo prie 
Bayambang, bet jie priešinosi la­
bai silpnai. Vfeai lengvai paimta 
Manga tarėm. Rytiniame fronto 
šone japonai priešinosi stipriau. 
Ten jankių armija pasiekė Cata- 
blan. Rytiniame fronto šone už-

mušta 82 japonai. Iš mūsų pu­
sės žuvo tik keli.

Be to, Luzon saloje užimta 
šie punktai: Damortis, Alami- 
nos ir uostamiestis Sual.

Persikeliant per upę Agno, 
iš japonų pusės beveik nepasi­
reiškė pasipriešinimo.

SAN FRANCISCO.—Japonų 
Armijos štabas praneša, kad 
200 Amerikos lėktuvų daužė 
japonų bazes ir orlaukius For- 
mosos saloj. (Iš MacArthuro 
štabo apie tai nėra pranešimo.)

PEARL HARBOR, Sausio 15. 
Jungtinių Valstijų Laivynas ir 
Orlaivynas faktinei kontroliuo­
ja Pietų Kinijos jūrą. Japonų 
susisiekimo linijos dideliam pa­
vojuj.

Pabaigoje pereitos savaitės 
Indo-Kinijos pajūry nuskandin­
ta 25 priešo karo laivai ir trans­
portai. Sužalota 13.

Mūšiai Prūsų Lietuvoj, Ties Pilkalniu. Per­
kirsta Gelžkelis Tarp Varšavos ir Krakovo

MASKVA, Sausio 15.—Siam- 
būs Raudonosios Armijos dali­
niai persikėlė per Nida upę. 
Upė pereita 37 mylių fronte. Iki 
Krakovo belieka 25 mylios, iki 
Silezijos provincijos mažiau 
kaip 60 mylių. . (Silezija yra la­
biausia industrializuota Vokie­
tijos provincija.) Perkirsta gelž- 
kelio linija tarpe Krakovo ir 
Varšavos.

Prūsų Lietuvoj, tarpe Pilkal­
nio ir Stalupėnų, Raudonoji Ar-

Naciai Neteko Belgijoj 
150,000 Karių

Karo Aviacija Daužo Susisie­
kimo Linijas. Imituoja Atl­
antą Radiją.

PARYŽIUS, Sausio 15.—Nuo 
pradžios Rundstedto ofensyvo 
Belgijoj, vadinasi, per 4 savai­
tes, hitlerininkai neteko 150,000 
savo karių. Tiek užmušta, su­
imta nelaisvėn ar sužeista. Jie 
baigiama išvyt iš Belgijos.

mija keliose vietose prakirto vo­
kiečių liniją. Ten prasidėjo 
siaubingi mūšiai.

Mūšiai užsiliepsnojo visame 
fronte, tarpe Klaipėdos ir Buda­
pešto—fronte 600 mylių ilgio.

LONDONAS. — Berlyne nacių 
viršūnes apėmė aliarmas. Jų 
spoksmanas pareiškė, kad rusai 
dar niekuomet pirm to nesukon­
centravo tokių pajėgų.

Raudonoji Armija šturmuoja 
septyniuose frontuose. Naujos 
griežtos atakos prasidėjo nuo 
Pulawy, anapus Vislos, į pietus 
nuo Varšavos. Į šiaurę nuo Var­
šavos, Narevo srityje, raudonar­
miečiai taip-pat atakuoja.

Pietinėj Lenkijoj, Krakovo 
kryptimi, Raudonoji Armija iš­
laisvino 200 kaimų ir miestelių.

Į šiaurę nuo Varšavos Raudo­
noji Armija artėja prie tvirtovės 
Modlin, kuris randasi santakoje 
upių Bug ir Visla.

Pranešimais iš Maskvos, Bu­
dapešte baigiama naikinti nacių 
ir vengrų garnizono likučiai. Bi-

traukos daužo nacių pozicijas ir 
susisiekimo linijas jų užnugary. 
Oras aviacijos žygiams palan-

Buvęs Valstybės Departmento 
pasekretorius Sumner Welles 
užėmė teisingą poziciją klausi­
me su Vokietija. Jis kategoriš­
kai pasisako prieš švelnią taiką.

Pastaruoju laiku Amerikoj 
priviso daug auksaburnių, kurie 
išsijuosę skleidžia agitaciją už 
švelnių taiką. Tūli jų social­
demokratų padermės.

Tuos ponus reikia numaskuoti.

Japonai Neteko 
82 Admirolų

NEW YORK. — Japonų žinių 
agentija Domei praneša, kad 
mūšiuose žuvo dar du japonai 
admirolai — Sadamači Kajoka 
ir Kameyama Minegoro.

Nuo karo pradžios žuvo 82 ja­
ponai admirolai.

Keturių Spalvų 
Medvilnė

MASKVA, Sausio 15.—Mask- 
vos radijas praneša, kad Tur­
kestane (Azijoj) išaugina med­
vilnę keturiomis naturalėmis 
spalvomis — žalia, raudona, le- 
monine ir ruda.

šiais metais bus pasėta 700 
tonų spalvuotos medvilnės.

Karo metais medvilnės indus­
trija padarė labai žymios pažan­
gos.

Lietuvių katalikų laikraščiuo­
se pilna žinių apie surenkamus 
drabužius, avalynę, marškinius 
Lietuvos žmonėms. Katalikai 
duosniai aukauja.

Ir tą visą gerą Bendrojo Fondo 
bosai gabena j sandėlį. . . pūdy­
mui. Nei poros pančiakų, nei 
siūlo nepasiuntė Lietuvon.

Tai jau daugiau negu skanda­
las. Visos lietuvių organizaci­
jos, ypač katalikiškos, privalo 
griežčiausia užprotestuoti.

Reikalaukit, kad surinktos do­
vanos tuoj būtų pasiųstos Lie­
tuvon.

Mirė žymi Rašytoja
SAN PEDRO, Cal.—Mirė žy­

mi rašytoja, prelegentė ir ke­
liauninkė Corrine Margaret 
Lamb. Ji dalyvavo trijose 
mokslinėse ekspedicijose į To­
limuosius Rytus.

jo liberalizmą, nors tokiuo jis 
dedasi.

Po rinkimų New Yorko gu­
bernatorius Dewey nutilo, kaip 
oisteris. Niekad nepakėlė jis 
savo balso nacionalės politikos 
klausimais. Niekad nepakelia 
jis savo balso už stiprinimą 
Jungtinių Tautų vienybės.

Jisai apsitvėrė New Yorko 
valstijos reikalų tvora, bet ir už 
tos tvoros nieko nesigirdi apie i

Texas valst. teismas panaiki­
no įstatymą, kuris reikalavo, 
kad unijų organizatoriai užsi­
registruotų.

Tai stambus laimėjimas visam 
organizuotam darbui. Opcnša- 
periams užduota smūgis.

Duoda Čirvų 
Churchillui

BEDWORTH, Anglija.—Par- 
lamento narys Francis Bowles 
smarkiai atakavo Churchillo po­
litiką čia pasakytoj kalboj. 
Francis Bowles yra Darbo Par­
tijos narys. Jis kaltino Cliur- 
chillą imituojant Hitlerį.

Churchill labiausia buvo smer­
kiamas už įvykius Grekijoj.

Lenkijos Farmeriai Pa­
tenkinti Žemės Reforma

LIUBLINAS, Sausio 14. — 
Amerikos korespondentai ap­
lankė visą eilę farmerių Liubli­
no apielinkėse. Farmeriai labai 
patenkinti tuo,, kad gavo žemės. 
Valdžia daug padeda fermeriam 
įvairiomis subsidijomis. Farme­
riai sparčiai organizuojasi į ko­
operatyvus.

Korespondentai, tarp kitko, 
apsilankė Rajowskio dvare, kur 
išparceliuota 582 hektarai. Sa­
vininkas pabėgo su vokiečiais. 
Jo dvare įsikūrė 122 nauji sa­
vininkai. Jie labai pasitenkinę 
savo būkle ir valdžios teikiama 
pagelba Jie su viltim žiūri į sa­
vo ateitį.

Mušdami Japonus Britai 
Artėja Prie Mandalay

KANDY, Ceylon, Sausio 15.— 
Chindwin upės slėny, centralinūj 
Birmoj, britai smarkiai varosi 
pirmyn. Jiems beliko padaryti 
tik 30 mylių iki Mandalay, an­
tro pagal didumą Burmos mies­
to.

Per kelias dienas britai padarė 
16 mylių, šiandien užimta Wet- 
let, ant geležinkelio linijos tarpe 
Myitkyina ir Mandalay.

Chindwin slėnyje japonai iš­
trenkti iš Kani ir Alon.

Britų komandos išsikėlė ir už­
ėmė Myebon, 32 mylios nuo pir­
miau užimto Akyab.

Kėsinosi Nudėt Ribbentropą

STOCKHOLM, Sausio 14. — 
“Aftonbladet” praneša apie pa­
sikėsinimą ant Vokietijos užsie­
nio reikalų ministerio Ribben- 
tropo.

Sakoma, jisai esąs sužeistas

EKSTRA
Hearsto laikraščiai kad lieja 

tai lieja krokodiliaus ašaras už 
lenkų ponslvą ir už Pabaltijo re­
akcines klikas, susispietusias 
Švedijoj ir Amerikoj.

Ką Hearstas paima savo glo- 
bon, tie niekad nelaimi.

Hearsto raudos zadušnos.
I L. Prūseika.

LONDONAS. — Premjeras 
Stalinas praeša, kad Raudonoji 
Armija užėmė Kielce, vieną iš 
didžiausių nacių bastionų Pie­
tinėje Lenkijoje.

Kielce randasi 92 mylios į va­
karus nuo Varšavos.

Maršalo Konevo armija šian­
dien išvadavo 400 vietovių.

Užmušė 180 Nacių
LONDONAS, Sausio 15. - 

Norvegai parašiutistai, atgaben­
ti iš Anglijos, nusileido ties Jer- 
stad, Norvegijoj. Jie išsprogdi­
no gelžkclio tiltą ir užmušė 180 
nacių.

LONDONAS.—Naciai imituo­
ja anglų, francūzų ir amerikonų 
radijo programas tikslu apgauti 
Aliantus. Jie labiausia pamėg­
džioja Britų Broadcasting Siste­
mą. Vakar iš vienos jų stoties 
riebiai sumeluota apie ameriko­
nų nuostolius.

Šimo apie Budapešto paėmimą.
Čekoslovakijos fronte paimta 

tvirtovė Lucencc ir Plesivič.
Budapešte suimta 2,500 be­

laisvių.
(Berlyno pranešimais, Rytų 

Prūsijoj, ties Pilkalniu, vokie- 
1 čius atakuoja 15 čemiakovskio 

divizijų.)
Čekoslovakijos fronte šiandien 

1 išvaduota 40 vietovių.

Naciai Kaip Ant 
Parako Bačkos

BERNE, Sausio 15.—Čekoslo­
vakijos sostinėj Prahoj naciai 
jaučiasi sėdį kaip ant parako 
bačkos. Jie supekiavo savo va­
lizas ir čemodanus, rengdamiesi 
bėgti. Tūli jų dar vis tikisi, kad 
Raudonoji Armija bus sulaikyta.

Pastaromis dienomis 10,000 
čekų išdeportuota Vokietijon. 
Areštuoja net tuos, kurie se­
niau buvo jų bendradarbiais.

Kongresmanas 
Sabath Piktinasi

WASHINGTON, Sausio . 
Kongresmanas Sabath parašė 
laišką kainų administratoriui 
Chester Bowles. Laiške jis kal­
tina cigarų manufekčerius, nu­
stačius plėšikiškas kainas už la­
bai prastos kokybės cigarus.

Kongresmanas reikalauja, 
kad kainų administratorius tuo 
susirūpintų.

Laiške kaltinama ir restauranų 
savininkai.

15.-

Nusileido Bombanešis
STOCKHOLM. — U.S. bomba­

nešis, dėl pagedimo mechaniz­
me, turėjo nusileisti Švedijos ae­
rodrome Malmoe.

Bombanešio įgula nenukentė­
jo. švedų valdžia ją internavo.

Nacių Kontratakos
ROMA, Sausio 15.—Reno upės 

pakraščiuose ir ties Senio, prie 
Adriatiko, naciai dar vis kontr­
atakuoja. Jų kontratakos atmu­
šamos.
Vakariniame Italijos fronto šo­

ne, Serchio slėny, naciai taip-pat

Traškanti šalčiai daug kenkia 
karo veiksmams.

Dagiau Paramos 
Išlaisvintom Šalim

WASHINGTON, Sausio 15.— 
Valstybės Departmentas ir Bri­
tanijos ambasada paskelbė ben­
drą pranešimą, kad išlaisvintom 
Europos šalim bus teikiama di­
desne parama maistu ir kitaip.

Pasitarimuose Britaniją at­
stovavo Richard Law, valstybės 
ministeris.

13 Miliūnų Vokiečių 
Be Savo Namų

STOCKHOLM. — švedų ar- 
clntcktas Wernler Taejsler ap­
skaičiavimu, apie 13 milionų vo­
kiečių išfaombarduota iš savo 
namų. Jiems teko ieškotis pa­
stogės kur kitur.

Jo nuomone, Vokietijai rei­
kės 25-30 metų kol ji atsteigs 
išgriautus pastatus.

Nauji Rankvedžiai 
Italijos Mokyklose

WASHINGTON.—Alian tų Mi- 
litarinės Komisijos įsakymu, 
Italijos mokykloms pagaminta 
rankvedžių. Nauji rankvedžiai 
reikalingi apvalyti Italijos vai­
kų galvas nuo fašistinių “idė­
jų.”

TAI TIK SPĖJIMAS
PHOENIX. Arizona.—Kapito­

nas Eddie Rickenbacker sako, 
kad karas gali užsitęsti dar tris 
metus. Jis mano, kad nuostoliai 
bus dideli—iki 2,000,000 karių. 
Tačiaus karas reikia laimėti kad 
ir dar čia taip.

PARYŽIUS, Sausio 15. — Pa­
ryžiaus dienraščiai išėjo tik vie­
no lapo, sumažinto formato ir 
be skelbimų.
Popierio pritrūko.

Robotbombų Atakos
LONDONAS, Sausio 15.—Ro- 

botbombos ir rakietinės bom­
bos visu smarkumu užatakavo 
pietinę Angliją. Daug žmonių 
užmušta.

Gruodžio mėnesį robotbombos 
užmušė 367 žmones, o sužeidė 
847.

Italijos Oro Ministeris
ROMA, sausio 14.—-Italijos oro 

ministeriu paskirtas Luigi Gas- 
paratto, artimas draugas pre- 
miero Bonomi.

ANKARA, Sausio 15.—Iš Bu- 
charešto praneša, kad ten nusi­
žudė generolas Cepleanu, vienas 

iš žymiausių karo kriminalistų.
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“Mirties Laukas”
Netoli Malmedy, Belgijoje, prie kryž­

kelės kur sueina net penki keliai, nedide­
lis plotas storu sniegu apklotas žemės 
amerikiečių kareivių užvardintas “Mir­
ties Laukas.”

Šioj vietoj anądien naciai paėmė apie 
150 amerikiečių kareivių nelaisvėn. Hit- 
lėrninkas komandieras tuojaus užkaman- 
davojo išskirti kiekvieną trečią belaisvį, 
sustatė eilėj ir kulkosvaidžiais iškrto kaip 
dalgiu žolę!

Seržantas James Wernock, kuris tą vis­
ką matė iš netolimo apkaso, pareiškė 
spaudos korespondentams:

“Jei mūsiškiai namie būtų matę tą na­
cių suruoštą skerdynę, jie liautųsi ginči­
jęs! Už mažmožius ir nekalbėtų, jog ka­
ras beveik jau laimėtas ...”

Šiurpas sukrečia skaitant tokias žinias 
iš karo frontų. Bet šis žvėriškas nacių 
elgėsis su belaisvėn suimtais amerikie­
čiais kareiviais nėra kokia išimtis ir nėra 
pirmas.

Panašiom metodom naciai kariauja 
virš ketveri metai. Bet kažkodėl ameri­
kiečius pirmiaus nesujaudindavo tiek, 
kiek sujaudins šis pastarasis barbarų žy­
gis. Mat, nužudytieji buvo amerikiečiai. 
Kas žino, gal mums labai artimi . ..

Kolei naciai bestijos skerdė rusus, len­
kus. ukrainiečius ir kitus, amerikiečiuo­
se neapykanta priešui nebuvo pasiekusi 
tinkamos aukštumos. Ot, kariavome, bet 
tik “sportiškai” — bė jokios neapykantos 
ir rūstybės priešui.

Nustatymui tokios nuotaikos daug pra­
kaito išliejo ir “šventasis tėvas” popiežius 
Pius, drausdamas krikščionius pasiduoti 
rūstybės jausmam.

Bet po įvykio Belgijoje vargu ir tikin- 
čiausioji davatka bepajus nors krislelį 
meilės link žmogžudžių. Ypatingai, jei su­
žinos, kad nužudytųjų tarpe buvo jos sū­
nus ar brolis.

Amerikos Laivynas
Stipriausias jūrų laivynas neabejotinai 

yra Jungtinių Valstijų laivynas. Perei­
tais metais ir šių metų pradžioje mūsų 
šalies pergalingi žygiavimai Pacifiko 
fronte yra galimi dėka jūrų laivyno ir 
oro laivyno galingumo.

Pastarieji mūsų kūrinių jėgų išsikėli- - 
mai net trijose Filipinų salose ir paskuti­
nis išsikėlimas Luzon saloje liudija jūrų 
jėgų spartų augimą.

Admirolo Nimitz vadovybėje pereitą 
savaitę buvo suduota japonų laivynui 
triuškinami smūgiai. Nuskandinta ir su­
gadinta iki 280 laivų.

Washingtone apskaitliuoja, jog nors 
davėm Britanijai laike šio karo 50 nai­
kintuvų, mūšiuose netekom 54 naikintu­
vų, bet tuo pačiu laiku pabudavota nau-. 
jų ir šiuom laiku turime net 300 naikin­
tuvų • daugiau. Be to pabudavota keli 
šarvuotlaiviai, krųiseriai ir šimtai ma­
žesnių laivų.

Šiandien faktiškai Jungtinių Valstijų 
laivynas valdo jūrų bangas.

Britanija ir Franco
Paryžiaus radijo stotis praneša, kad 

diplomatiniuose rateliuose kalbama apie 
Britanijos-Franco valdžios pasitarimus 
dėl pasirašymo 20 metų sutarties. Ten 
pat buvo pažymėta, jog ta sutartis bus 
pasirašyta tik po to, kai įvyks pasitari­
mas tarpe Roosevelto, Stalino ii* Chur- 
chillio.

Kaip toli nueita dėl padarymo sutarties 
tarpe Britanijos ir Franco — Ispanijos

diktatoriaus valdžios, tai vėliau paaiškės. 
Tačiau jau dabar vienas aišku, jog Angli­
jos valdžia veikia tąja kryptimi, kad pa­
likti Franco viešpatavimą Ispanijoj.

Ryšium su aukščiau minėta žinia pa- 
aiški, kodėl Churchillio valdžia laiko už­
darius burną Negrinui, lojalistų buvusios 
valdžios premjerui. Nesenai iškilo aikš­
tėn, kad kai Negrinas atvyko į Britaniją, 
tai jis buvo įsileistas tik ta sąlyga, jog 
nieko nesakys prieš Franco fašistinę val­
džią. Jis neleidžiamas išvažuoti į Fran- 
cūziją.

Kelios savaitės atgal buvo paskelbta, 
kad bus telefonu perduota Negrino pra­
kalba Madison Square Garden masiniam 
mitingui New Yorke. Anglijos valdžia 
atsisakė duoti perlaidas Negrino kalbos.

Iš aukščiau pažymėto darosi aišku; jog 
Britanijos valdžia palaiko Ispanijos fa­
šistinę valdžią ir kuo galėdama trukdo 
demokratinių jėgų niobilizavimuisi prieš 
fašistinį diktatorių.

Apart nelemtų Britanijos žygių Belgi­
joj, Italijoj ir Graikijoj susidarymui val­
džių, kokių žmonės norėtų, paaiški, kad 
Churchillis laikosi tos pačios anti-demo- 
kratinės krypties ir Ispanijos klausimu.

Kalbant apie dabartines Churchillio- 
Franco valdžių derybas dėl 20 metų su­
tarties negalima užmiršti Britanijos val­
džios rolę tais laikais, kai ėjo ginkluota 
kova tarpe Ispanijos lojalistų ir Franco 
jėgų, ramstomų anais laikais Mussolinio 
ir Hitlerio.

šitdkis Britanijos žygis ne tik nepadeda 
demokratinėm jėgom stiprėti, bet labai 
kenkia.

Uniją Drausmė
Vis dažniau ir dažniau atsistoja klau­

simas, ką daryti su neautorizuotais strei­
kais, kurie išsiveržia spontaniškai?

CIO ir AFL unijos pakartotinai pasi­
žadėjo nestreikuoti laike karo. Vienok 
streikų neišvengta.

Kad išvengti darbo sutrukdymo; Jung­
tinė Automobilių Darbininkų Unija pa­
leido savo metinės konvencijos nutarimą 
nestreikuoti laike karo narių referendu­
mui. Neabejotina, kad motorinės pramo­
nės darbininkų organizacija visuotinu 
balsavimu patvirtins konvencijos nutari­
mą.

Paskutinėmis dienomis dar griežčiau 
atsistojo nestreikavimo klausimas Cleve- 
lande, kur dalis elektros darbininkų išsto­
jo į streiką ir sulaikė taip reikalingos jė­
gos gaminimą. Valdžiai teko į šį reikalą 
įsimaišyti ir laikinai paimti įmonę.

Pereitą sekmadienį neautorizuotų strei­
kų klausimas kilo Clevelande CIO Tary­
bos susirinkime. Richard E. Reisinger, 
tarybos pirmininkas, pasiūlė, kad būtų 
unijos nariai disciplinuojami—uždedama 
drausmė. Kurie bus atsakomingi už iššau­
kimą streiko, tokius mesti lauk iš unijos, 
pareiškė Reisinger:

“Laikas CIO vadovams įvesti draus­
mę pagal konstituciją. Tie pareigūnai ir 
unijos vienetos turi būti disciplinuojami, 
kur pasirodys unijos pasižadėjimas ne­
streikuoti laužomas.”

Ryšium su Reisinger pareiškimu reikia 
pažymėti, kad unijos priešingos tai min­
čiai, kuri buvo iškelta kongrese, kad rei­
kia darbininkus koriskriptubti darbui. Iš 
savo pusės unijos viską daro, kad nebūtų 
streikų ir kad darbo jėga būtų sumobili­
zuota ten, kur ji reikalingiausia.

Ką pasakys CIO Nacionalė Taryba į 
Clevelande iškeltą mintį, kad disciplinuo­
ti unijos narius, nusikaltusius laužyme 
unijos pažadų, tai pamatysime vėliau. 
Tačiau visiem aišku, jog sudėtas pasiža­
dėjimas turi būti išlaikomas, neturi būti 
darbo sutrukdymo iki karas bus laimėtas.

Washingtone susirinkęs “Amerikos 
Lenkų Kongresas” (londoniškės “val­
džios” gizeliai) vėl prapliupo protestais 
prieš Sovietus ir Britaniją.

Tegul jie sau skandalija. Juo garsiau 
rėks, tuo mažiau kas skaitysis su jų bal­
su.

Tie kongresininkai yra akli priešai len­
kų tautos. Liublino valdžid yra Lenkijos 
demokratijos valdžia. Tai faktas stiprus 
kaip uola.
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SURANDA TĖVYNĘ
Traukia Atgal Tėviškėn Važžiuoti, Pėsti ir Kaip Kas Gali!

Jų eina nesibaigiančiosc 
virtinės.

Žmonės važiuoju vežimais, 
apdengti dulkių ir pavargę. 
Kiti seka juos, vesdami už 
virvių karves. Vaikai miega 
ant vežimų. Moterys varosi 
aveles, stumia ratukus su 
bulvių kreželiais.

Viši jie, vienas už kito, 
eina ir eina į priekį.

Keistai atrodo šis pavaka­
rys kelyje nuo Smalininkų. 
Minias senių, vaikų ir mo­
terų pralenkiu milžiniški 
tankai. Ant šarvų susėdusios 
juodomis kepurėmis jų įgu­
los. Riaumodami jie pralekia 
pro šalį; Tada auksiniai pa­
kelės klevai paskęsta dulkių 
verpetuose.

Vakarų piišėje be paliovos 
dreba laukai ir miškai. Kar­
tais nuo sprogimų susiūbuo­
ja žemė. Bet žmonės nesibai­
giančia banga liejasi prie­
kin, palikdami už nugaros 
fronto liniją.

Kas jie tokie ir iš kur?
Greit mes sužinome apie 

tą masę. Tai dalis iš tų, ku­
riuos liepos mėn. dienomis 
vokiečiai išvarė iš tų Lietu­
vos sričių, kurios dar buvo 
jų okupacijoje. Ilgą ir 
skausmingą kelią padarė tie 
žmonės. Ir kiekvienas iš jų 
turi daug ką papasakoti apie 
savo klajoklių valandas.

Macijauskas Jurgis nuo 
Alvito. Jo liesas veidas ap­
žėlęs gyvaplaukiais. Kairy­
sis skranduotės pėtys nuply­
šęs. Jis nuogomis kojomis 
įsispyręs į nukleiptus batus.

—Į mano kiemą atėjo vo­
kiečiai,—pasakoja jis.—-Va­
žiuok ! Mes evakuojame tavo 
kaimą...

Ir tūkstančiai Macijauskų 
iš Kybartų, Alvito, Vilkaviš­
kio, Šakių apylinkių nuėjo 
ginkluotų hitlerininkų varo­
mi į vakarus.

Ilgiausios virtinės vežimų 
ir žmonių susirinko prie Vo­
kietijos sienos.

—Iš čia mus varė,—kalba 
vyrus permušdama šakietė 
Bruknienė,->-per Vokietiją, 
iki Smalininkų. Kėlėmės per 
Nemuną. Paskui varė Tau­
ragėn. Susirinko trys tūks­
tančiai vežimų. Nei valgyti, 
hei arklius kuo maitinti...

Vokiečiai tuojau pristatė 
valstiečius ' kasti apkasų. 
Ginkluoti policininkai su 
lazdomis varinėdavo mote­
ris ir senius dirbti. Jauni vy­
rai bėgo į miškelius, slaps­
tėsi šiaudų kūgiuose, o vo­
kiečiai, priėję prie jų, šaudė 
iš revolverių, kad surastų 
bėglius.

žmonės miegojo ištisas sa­
vaites lauke, plakami lie­
taus. Ir tik dabar, kai gele­
žine kumštimi Raudonoji 
Armija stuktelėjo Žemaiti­
jos frontą, valstiečiai tuojau 
pasikinkė arklius ir patrau­
kė link Jurbarko. Jie keliasi 
kiton Nemuno pusėn ir grįž­
ta jau į tarybinę tėviškę.

Prie mūsų Giedručių kal­
ine, Šakių valsčiuje, vienoą 
hakvynės metu priėjo toks 
būrys tremtinių. Kelios šei­
mos atvažiavo vienu vežimu. 
Iš šonų buvo pakabinti ki­
birai, arbatinukas ir dėžutės 
su tepalu ratams. Čia pat su­
kurta ugnelė, aht kurios ver­
da katiliukas bulvių. Apdris­

kusi mergaitė melžia liesais 
šonais karvę.

Mes pirmieji, kuriuos jie 
mato iš Tarybinės Lietuvos, 
po savo benamių dienų. Ir 
begalinė daugybė klausimų 
veja vienas kitą.

Apskrito veido Markevi­
čienėj 11 vdikų indtina. Ji 
kalba, šypsosi, vėl staiga pri­
siminus praeitį, pradeda 
ašaroti:

—1940 m. mums tarybų 
valdžia davė kąsniuką že­
mės. Iki to laiko aš, vaikai ir, 
štai, vyras kumečiavome... 
Akys prašvito,—prisimena 
Markevičienė toliau. — Iš 
Bylaičio už 250 rublių pir­
kom arklį.' Tas turėjo 80 
hektarų, šypsojosi ir nieko 
tadh nesakė. Bet kai tik vo­
kiečiai atėjo, Bylaitis arklį 
tuoj atėmė. Ir pinigų negrą­
žino ...

Praplyšusią rankove Mar­
kevičius, pusiau mažesnis už 
savo žmorią, apžėlęs, tęsia 
toliau:

—Nuo žemės išvarė. Ir 
mane ir vaikus tada šaudyti 
norėjo. Bėgome visi, pasi­
krovę skudurus iš Žaliosios 
valsčiaus. Čia vokiečiai pri­
kinkė prie Leopaltavo val­
džios dvaro. Duodavo 1 mar­
kę į dieną ir 12 kilogramų 
rugių per mėnesį.

—O ar žemę atiduos tary­
bų valdžia?—klausia Mar­
kevičienė.

Ir kai mes pasakome apie 
įstatymą, kuriuo atitaisytos 
skriaudos tūkstančiams lie­
tuvių, šie benamiai tyli ir 
prieblandoje jų akys spindi 
didžios vilties ugnimi. Gy­
venimas vėl ateina jų pasi­
tikti, tėviškėje jie jau nebe­
svetimi ...

Čia pat Anevičienė. Ji 6 
vaikų motiria ir anuomet, 
tarybų laikais, buvo gavus 
9 hektarus. O paskui, oku­
pacijos metu, išėjo kaip ir 
visi žmonės be dalios, savais 
keliais su skudurų ryšiu- 
liuku.

Anevičienė pribėga prie 
vežimo. Ji kažko ieško tenai. 
Paskui ištraukia, atneša 
mums.

Sutemose purpuru blizga 
mažas; keturkampis lapelis. 
Nuo 1941 m. ši moteris tą la­
pelį slėpė, kaip ir viltį už­
guitoj, bet nepašidavusioj 
Širdyj. Tai žemės dovanoji­
mo aktas. Ir kai vokiečiai 
gujo juos per Vokietiją, kai 
tėvynė liko už pečių, mažas 
lapelis keliavo kartu, minė­
damas praeitį ir teisybę.

Prie mūsų prieina mažas 
berniukas. Jis pakelia veidą 
ir žiūri aukštyn, juodomis, 
basomis kojomis, nekirptais 
plaukais vaikas stebi didelė­
mis akimis žalią korespon­
dento užrašų knygutę.

Markevičienė aiškina:
—Našlaitėlis mūsų.

1941 m. Vištytyje vokie­
čiams atėjus, jo tėvą prie 
valsčiaus nušovė. Motina 
mirė. Šis skurduliukas išėjo 
ir keliavo kur akys užmato, 
nes artimųjų neturėjo. 
Priglaudėme prie savo vie­
nuolikos vaikų ir šį. Taip jis 
ir gyvena pas mus.

Mažasis Viktoras Ricke­
vičius nubėga prie ugnelės, 
kur tremtiniai ruošia vaka­
rienę. Naktis nugula į Šakių

apylinkes. Tačiau vis be pa­
liovos pro mus traukia ir 
traukia Gelgaudiškio keliu 
vežimai ir žmonės.

Kiek tokių dar našlaičių, 
išvarytų bežemių, užguitų 
dirvos skruzdžių grįžta šią 
naktį į tėvynę? Taip. Nuo­
stabi ši tamsi, beveik niūri 
naktis, kada tūkstančiai vėl 
pajunta po kojomis gimtinės 
žemę, į kurią jie sugrįžta ne

UAW-CIO SVEIKATOS INSTITUTAS
Rašo A. Jonikienė.

Tie CIO Unijos budavoto- 
jai; kurie apie desėtkas me­
tų atgal padėjo tiek daug sa­
vo darbo, eikvojo energiją, 
nekūriuose atsitikimuose 
net ir nukentėti turėjo ne­
tekdami darbo arba būdami 
apmušti, šiandien turi būti 
gerbiami visų dirbtuvių dar­
bininkų, ir, žinoma, abelnai 
visos liaudies. Iš lietuvių tu­
rime prisiminti velionį Joną 
Baroną, kuris dirbdamas 
pas Fordą buvo skaudžiai 
sumuštai. Buvo ir kitų, ku­
rie nemažai nukentėjo, ne­
kalbant apie valandas įdėtas 
bėgiojant po mitingus ir į 
darbininkų namelius.

Šiandien jau visiem aiš­
ku kokią rolę sulošė CIO 
Unija rinkimuose, kokią ro­
lę lošia karo reikmenų išlei­
dimui savo pažadu nesti-ei- 
kuoti iki karas bus laimėtas. 
Aprašyti visus tos unijos at­
liktus darbus turėtų tas, ku­
ris dirba dirbtuvėj ir priguli 
prie tos unijos, žino kokius 
pagerinimus įvedė dirbtu- 

I vėše.
Bet unija, kuri teisingai 

rūpinasi darbininkų gerove, 
gali atlikti daug dėlei dar­
bininkų netik dirbtuvėj, bet 
ir už dirbtuvės sienų. Tokia 
unija gali lošti svarbią rolę 
aprūpinimui darbininkų tin­
kamais namais, reikalau­
jant, kad valdžia tuom rū­
pintųsi. Tas jau taipgi dali­
nai daroma. Bet štai “The 
CIO Councilor”, už sausio 6 
d. šių metų, telpa žinia, kad 
UAW-ClO Detroite įsteigė 
Sveikatos Institutą. Unija 
nupirko Edsel Fordo namą 
ant Jefferson ir Van Dyke 
ir jame įtaisys institutą. Tai 
Ėdsel Fordo miesto hamks, 
7930 E. Jefferson. Už namą 
unija mokės $50,000. Namas 
bus perdirbtas po direktyva 
daktaro Morris Raskin, ku­
ris yra paskirtas instituto 
direktorium. Bus nupirkta 
visi tinkami įrankiai, kaip 
tai X-Ray mašina ir kiti rei­
kalingi instrumentai tirti 
kraują ir visą abelnai žmo­
gaus kūną. Į metus laiko 
manoma, kad tame institute 
galima bus atlikti visus ligo­
ninėj atliekamus sveikatos 
tyrinėjimui reikalus.

Sausio 18 d. institutas bus 
oficialiai atidarytas su tam 
tikrom ceremonijom. Kvie­
čiami visi Detroito piliečiai 
atsilankyti ir apžiūrėti savo 
naujai įsteigtą institutą. 
Kas Ir Kaip Galės Naudotis.

Sūlyg pranešimo, unijos 
narys, jei jo lokalas bus na­
riu to institūto palaikymo 
organizacijos, turės įmokėti 

kaip pastumdėliai, bet kaip 
žmonės.

Priešais mus, Baltijos jū­
ros kryptimi, tarp tamsių 
kaip smala debesų sublizga 
parašiutinės raketos. Šios 
akinančios žvaigždės kabo 
negesdamos, lyg švyturiai 
paklydusiems laivams.

Pakyla ir stoja visu frontu 
milžiniška gaisrų pašvaistė. 
Ten—kova ir toje kovoje le­
miamas milionų likimas.

Ir bedaliai žmonės pakyla, 
sustoja tuščiame kieme. Jų 
akys įsmeigtos į tamsumą. 
Ir jų žvilgsniuose—viltis.

J. Dovydaitis.

tik $2, kad pasinaudojus vi­
sais to instituto pdranku- 
mais. Bus rūpintasi visais 
darbininko sveikatos reika­
lais, bet specialiai bus dėta 
pastangos teisingai ištirti 
darbininko sveikatą, kad 
jam išgavus kompensaciją. 
Instituto daktarai negydys 
ligonio (gal vėliau ir tą pra­
ves.—A. J.), bet teisingai iš­
tirs, kad darbininkas galėtų 
pasitikėti ir sužinoti kas ti­
krai jam yra. Ypač, jei dar­
bininkas bus apsirgęs taip 
vadinama “induštriile liga” 
(industrial disease) arba 
bus sužeistas, čia ras sau 
simpatišką gydytoją, kuris 
bus apmokamas unijos, o ne 
korporacijos. Kada gydyto­
jas apmokamas korporaci­
jos, jis korporacijai ir tar­
nauja, o ne darbininkui. 
Yra žinoma, kad daug kar­
tų darbininkas negavo sau 
tinkafrfo' arba teisingo atly- 
giriimo tik dėlto, kad korpo­
racijos gydytojas nėliūdijo 
teisingai.
UAW-CIO Gavo Pagelbos 

Nuo War Chest.
Vietinis War Chest, į kurį 

aukavo pinigus ir darbinin­
kai, paskyrė instituto įstei­
gimui $40,000. Trys ketvir­
tadaliai tos Sumos skiriatna 
apšvietai, sveikatos klau­
sime.

Institutu naudosis bile 
unijos, kurios priklausys 
prie instituto; nevien CIO.

Apart instituto atidaryto 
sausio 18 d., vakare, tą pačią 
dieną įvyks bankietas 
BoOk-Cadillac ballroom kai 
7 vai. vakarė. Bankietas kai- 
nubs ypatai $3. Bankietė da­
lyvaus šalies vyriausias chi­
rurgas Dr. Thomas Parran, 
šalies viešosios sveikatos 
aptarnavimo generalis chi­
rurgas ir Dr. Bruce Dou­
glas, Detroito miesto svei­
katos komisionierius.

Tai puikus ir naudingas 
darbininkam žygis. Tas turi 
parodyti visiem ką gali at­
siekti darbininkai turėdami 
organizaciją. Bet kartu dar­
bininkai turi paačiuoti tiem, 
kurie daug pasiaukavo, 
daug dirbo, tankiai be poil­
sio, tankiai daug nukentė- 
dami, kaip pavyzdžiui 
straipsnio pradžioj minėtas 
asmuo.

THE WEATHER
SNOW FLURRIES 
AND COLDER - 
Nice day to stay 
home and save 
used cooking 
fati
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ELEANORAIROOSEVELTIENEI
Mrs. E. Roosevelt pasiun-I 

tė siuntinj j Sovietų Sąjungą ( 
ir užantrašavo, kad ji pa-,1 
geidaujanti, jog tas siunti­
nys tektų skaitlingai šeimai, 

t kurios tėvas esąs karo fron­
te.

' Siuntinys pateko Marfa 
Lushnikova,, penkių kūdikių 
motinai, kurios vyras, Ivan, 
yra Raudonojoj Armijoj ir 
turi net kelis garbės ženk­
lus, kaipo atsižymėjimą už 
jo drąsą karo lauke.

Pati M. Lushnikova dirba 
karui reikalingus išdirbi­
nius, bet juos parsinešanti 
j namus, kartu prižiūrinti 
vaikus ir atliekanti daug 
darbo karo gamybos srityje 
savo namuose.

Ji dabar pasiuntė padėkos 
laišką Mrs. Roosevelt, kur 
sako:

“Siunčiu širdingus sveiki­
nimus ir padėką už Jūsų pa­
ramą. Mes Sovietų karių 
žmonos, kurių vyrai kariau­
ja pirmosiose karo linijose, 

- r "irdingai ir atsidavusiai dir­
bame namų fronte, kad pa­
ėjėjus savo vyrams laimėti 
''karą, nežiūrint, kad turime 
prižiūrėti ir vaikus. Mes 
esame labai patenkintos, jei 
galime bile kuom prisidėti, 
kad pagelbėjus Raudonajai 
Armijai, jos sunkioj kovoj.”

Kaip matote mūsų prezi­
dento žmona nuolatos pa­
siunčia dovanėlių Sovietų 
kovūnų šeimoms. Ji nesi­
jaučia, kad ji tai darydama 

aro blogo, bet atbulai, ji 
gelbsti mūsų Talkininkus, 

(Sovietų Sąjungos kovūnų 
šeimas.

Bet kaip esti su tūlais 
Amerikos lietuviais, jie ne 
tik nepasiunčia krupščios 

, dovanėlės Sovietų liaudžiai, 
' bet dažnai veda desperatišką 

propagandą prieš siuntimą 
dovanų. Visaip kaip pravar­
džiuoja Amerikoj susiorga­
nizavusią labdaringą orga­
nizaciją RWR. Primeta

Illinois Moterys Stoja 
Už Skubią Pergalę

Sausio 11 d. Illinois Mote­
rų Balsuotojų Lyga turėjo 
pasitarimą, kuriame dalyva­
vo nuo 50 vienetų atstovės 
ir visos pasisakė už rėmimą 
karo pastangų ir padarytos 
Dumbarton Oaks sutarties.

Jos sako, kad padaryta 
sutartis Jungtinių Tautų dėl 
pokarinės pastovios taikos, 

■ ne tik remtina, bet reikalin­
ga visiems dirbti, kad ją pil­
nai išpildžius.

Mrs. Florence Filer Boh­
rer, Illinois valstijos M. B. 
L. prezidentė, išdalino na­
rėms tam tikrai pagamintus 
laiškus, kuriuose pažymėta 
Jungtinių Tautų pasiūly­
mai, kad visos narės kalba­
mos Lygos susipažintų ir ap- 
diskusuotų, o vėliau galėtų 
išaiškinti ir toms, kurios ne­
turi žinojimo apie šiuos 
svarbius reikalus.

—Nare.

partijinj Įsitikinimą, tai be­
šališkai, labdaringai orga­
nizacijai.

Dar daugiau, kuomet Lie­
tuva likosi veik visa išlais­
vinta ir Amerikos lietuviai 
pradėjo drabužius aukoti, 
kad padėjus Lietuvos liau­
džiai, tai jie pradėjo rinkti 
drabužius po Bendro Fondo 
vardu ir surinkus juos nu­
vežė Į New York, sudėjo tū­
loj svetainėj ir laiko juos 
ten, kad pašėrus kandis ir 
žiurkes.

Iki šiol jie nėra pasiuntę 
vieno švarko dėl Lietuvos 
žmonių ir jei Amerikos lie­
tuviai nesusirūpins juos pri­
versti, kad pasiųstų, galimas 
daiktas, kad juos ir sušers 
kandims ir žiurkėms. Iš 
to tik vienas metasi Į akis, 
tai kad jie sudarė tą rinklia­
vą, jog pakenkti L. P. T. Ko­
mitetui, kuris jau daug iš­
siuntė į Lietuvą dovanų per 
RWR.

Šito viso kitaip negalima 
suprasti, kaip tūlų nacių ša­
lininkų stengimasĮ pakenkti 
mūsų talkininkams ir tuo 
būdu padėti fašistams.

Tie visi jų siekiai nueis 
niekais, keletas desėtkų 
tūkstančių svarų dėvėtų 
drabužių nenulems karo lai­
mėjimo problemų, nors vie­
no kito žmogaus gyvastį bū­
tų sutaupę.

šis žemos rūšies fašistuo- 
jančių lietuvių skymas, dar 
daugiau juos numaskuoja ir 
prikala prie gėdos stulpo. 
Apie juos lietuvių tauta nie­
kad nenorės prisiminti. Tie 
žmonės, kuriuos jie suvylė, 
ateityje spiaus jiems Į veidą 
ir nenorės savo akyse ma­
tyti.

ši žiema buvo sunki mū­
sų broliams ir sesutėms Lie­
tuvoje, bet jiems atėjo į pa­
galbą geros valios Amerikos 
lietuviai su dovanomis, taip 
pat atėjo Į pagalbą Sovietų 
Sąjungos vyriausybė ir ne­
mažai drabužių ir kitokių 
reikmenų Įteikė. Apie tai 
skaitome tik ką atėjusiuose 
iš Lietuvos laikraščiuose.

Gal ne vieno motina, se­
suo ar brolis gavo dovanų 
ir tų lietuvių, kurie atidavė 
savo drabužius, kad New 
Yorko sandėlyje B. F. Ko­
mitetas kandis penėtų.

Atbusk lietuvaitė, pažiū­
rėk ką daro mūsų šalies gar­
bingos moterys, kaip Mrs. 
Roosevelt ir kitos jai pana­
šios. Neduok save apgauti 
išgverusioms poniutėms, ku­
rios neturi širdies jausmo, 
nei sarmatos!

—Biržietė.

GUAQUIL, Ekvadoras.—Bū­
rys žandanj užmušė 8 indijonus 
ir daugelį sužeidė kuomet indi- 
jonai atsisakė duoti suareštuoti 
indijonų vadą, kuris ruošęs su­
kilimą prieš valdžią.

STOCKHOLMAS. — Vokiečių 
armija bėganti iš Suomijos pat 
šiaurinės smailumos tarp Šve­
dijos ir Norvegijos, sako švedų 
daviniai.

4 kongrcsmanai ir jų trys išrinktos praeituose prezidentiniuose rinkimuose. Mary T. Nor­
ton, iš New Jersey, jau buvusi kongrese, sveikina savo na.ujas sankeleives. Iš kairės į deši­
nę: Mrs. Emily Taft Douglas, Illinois; Mrs. Chase Going Woodhouse, Connecticut; Mrs.

Norton ir Mrs. Helen Gahagan Douglas, iš Californijos.

IŠ KULTURIECIU METINIO SUSIRINKIMO
Chicagos Lietuvių Moterų 

Kultūros Kliubo metinis su­
sirinkimas Įvyko sausio mė­
nesį, 1945 m., “Vilnies” svet.

Susirinkimo tvarkos vedė­
ja išrinkta K. Abekienė. 
Tam vakarui išrinkta fin. 
sekr. J. Skeberdytė.

Išduotas platus metinis 
raportas per sekr. M. Pleč­
kaitienę. Ji savo raporte pa­
žymėjo, kad turėjome ketu­
ris parengimus, turėta pre- 
lekcijų laike susirinkimų. Iš- 
aukauta svarbiems reika-
lams per musų kliubą 1944

Lietuvių Auditorijoj. A. Jo­
nikienė pažadėjo pagaminti 
bilietus. Bilietų kaina bus, 
įskaitant taksus, 85 centai.

J. Skeberdytė raportavo, 
kad prisirengimas prie ben­
dro kliubų parengimo veda­
mas, ir susirinkimas tuo 
reikalu įvyks sausio 24 d., 8 
vai. vakare, “Vilnies” svet.

K. Abekienė išreiškė pa­
dėkos žodį kliubui, varde sa­
vo sūnaus, už kalėdinę dova­
ną, kuris jos to prašė pada­
ryti.

Išrinkta 1945 metams fi-

Salomėja Nėris.

MES GRĮŽTAME
Mes grįžtame . .. Tiek ilgesio patyrę 
Kareiviškai žygiuojame, tvirtai. 
Kelelis toks pažystamas per girią. 
Žalsvai apniūkę Nemuno krantai. 
Garsina rytą vasaros saulėtą 
Pragydę sodžiuje gaidžiai.
Mes grįžtame . . . Vėjelis lėtas 
Gimtinės dūmais padvelkė saldžiai.

Motutė ne iš karto mus pažysta.
Plieniniai, svetimi jai bruožai mūs veidų. 
—Vaikeliai mano! Jie gyvi, jie grįžta! 
Iš džiaugsmo didelio visiems griaudu.

Ilgai negalime ištarti pirmo žodžio, 
Gėla sunki Užspaudžia gerklę mūs.
Juk grįžtam ne visi į gimtą miestą, sodžius, 
Ir ne visi tėvų atrandame namus.

Ties supiltais kapais, ties griuvėsiais sustoję, 
Mes naują priesaiką įrašome širdy.
Tegul ją amžių aidas pakartoja,—
Ji kąįp Uolą—tvirta ir išdidi, , ,.Jr 

Prisiekiam tau, gimtoji mūsų žeme: 
Tavęs nemindys įsibrovėlio pėda.
Kol saulė šviečia mums ir kojos remia; 
Brangioji, mes tave apginsim visada.

Prasidėjus Apšvietus Mylėtojų Darbuotei
Greta lietuvių liaudies 

dienraščių “Laisvės” ir “Vil­
nies”, didžiausiu organizuo­
tu Amerikos lietuvių švietė­
ju yra Lietuvių Literatūros 
Draugija. Draugijai šiemet 
sueina 30 metų. Apvainika­
vimui šios didžios sukakties, 
Draugijos Centro Komite­
tas paskelbė 6 mėnesių va­
jų, kuris tęsis iki liepos 1- 
mos.

Jubiliejiniame vajuje no­
rime gauti tūkstantį naujų 
narių į Draugiją.

1 Ar gausime tiek ?
Mūsų draugės darbuoto­

jos šimtuose LLD kuopų, 
mūsų draugės moterų kliu- 
buose turės duoti didelę da­
lį to atsakymo, kuris turėtų 
būti:

Gausime 1,000 naujų na­
rių iki liepos 1-mos. Išpildy- 
sime ir perpildysime savo 
kvotas.

Pažvelgus į didelius dar­
bus kai kurių mūsų draugių 
ką tik pasibaigusiuose dien­
raščių vajuose gaunasi di­
delė viltis, kad moterys turi 
pakankamai gabumų būti ir 
mūsų apšvietos organizaci­
jos — Lietuvių Literatūros 
Draugijos—budavotojomis.

Pasidarbuokime, draugės! 
Kuriom išgalima, tapkime 
tomis garbingomis čampio- 
nėmis vajininkėmis. Ku­
rioms persunku iki čampio- 
nių laipsnio prieiti, gauki­
me nors po vieną naują na­
rę, ar narį, po kelius. Pasi­

dairiusios aplink save, rasi­
me dar daug gerų draugių 
ir draugų, puikių moterų ir 
vyrų, nepriklausančių mūs 
draugijoj.
Lai Mūsų šventės Būna Na­

rių Gavimo Dienom.
Aišku, mūsų darbai karui 

laimėti ir kare nukentėju- 
siems pagelbėti buvo ir pa­
silieka vyriausiais darbais 
iki pergalės. Jiems vis tebe- 
privalome pašvęsti visas sa­
vo turimas jėgas, mobili­
zuoti vis daugiau naujų jė­
gų. Tačiau mes matome, jog 
visas svietas planuoja poka­
rinę statybą. Mūsų pokarinė 
statyba yra budayėjimas sa­
vo organizacijų. Priminki­
me savo geriems sandarbi- 
ninkams, talkininkams vi­
suose mūsų darbuose, jog 
mes už išauklėjimą darbuo­
tojais esame skolingi ir dė­
kingi Lietuvių Literatūros 
Draugijai ir mūsų spaudai.

Atitinkamai ruoškimės 
artėjantiems Moterų Dienos 
—Kovo 8-tos ir Motinų Die­
nos—gegužės 13-tos minėji­
mams iškilmingai, su tinka­
ma pagarba savo švietėjai- 
auklėtojai organizacijai.

Tikimės Gauti Naujos 
Literatūros.

Greta Liet. Literatūros 
Draugijos Centro išleisimo 
padidinto pirmo numerio 
“Šviesos”, šių metų, taipgi 
išleisimos mažytės informa­
cijų apie LLD brošiuraitės,

turėsime ir specialės mote­
rų literatūros. LLD Moterų 
Komitetas tikisi ne už ilgo 
turėti gatavą (taip “Lais­
vės” spaustuvės gaspadorius 
prižadėjo) Venclovos nepa­
prastai įspūdingai ir infor­
muojančiai parašytą brošiū­
rą apie Tarybų Lietuvos ir 
visos Tarybų Sąjungos Did­
vyrę Mai-ytę Melnikaitę.

Prašome užsakymus siųs­
ti tuojau. Tas mums žymiai 
pagelbėtų nuspręsti, kiek 
spausdinti. Patys supranta­
te, kaip būtų skriauda, jeigu 
kuriai kolonijai knygelės 
netektų arba tektų perma- 
žai. Iš kitos pusės, mes ne­
norime prispausdinti per­
daug, norime1 taupyti me­
džiagas ir darbo jėgą, kurių 
abiejų vos tik ištenkame.

Prašome Apmokėti Už Per­
nykščių Knygelę.

Daug kuopų jau pasimo- 
kėjo už brošiūrą “Moteris 
ir Karas”, parašytą Ks. B. 
Karosienės. Labai esame 
dėkingos visoms ir visiems 
pasimokėjusiems. Su tuo 
fondu dabar drąsiai sutin­
kame leidimą kitos brošiū­
ros. Daugelis iš pasimokėju- 
sių dovanojo Moterų Komi­
tetui net platintojų nuošim­
tį leidimui daugiau litera­
tūros.

Kurie dar nemokėję, pra­
šome, pasimokėti tuojau. 
Knygelės kaina buvo po 10c. 
LLD Moterų Komitetui rei­
kia siųsti po 6 centus už kož- 
ną parduotą knygelę.

S. Sasna, sekretorė.

Bendro Komiteto Domei
Šiuomi prašome visų mo­

terų kliubų atstovių, kurios 
išrinktos dėl surengimo ben­
dro pairengimo kovo 4 d., 
Lietuvių Auditorijoj, kad 
dalyvautumėte susirinkime, 
kuris įvyks sausio 24 d., 7:30 
vai. vak., “Vilnies” svet., 
3116 So. Halsted st.

Šiame susirinkime sutvar­
kysime programos eigą. 
Nustatysime tikietų kainą ir 
kitus reikalus aptarsime, ku­
rie liečia būsiantį parengi­
mą.

Prašome būtinai visų kliu­
bų atstovių dalyvauti ir pa­
skirtu laiku.

—J. Skeberdytė.

rn. virš $500. Kliubas pasiun­
tė kalėdinių dovanų ka­
riams. Nemažai dirbo dėl su­
teikimo pagelbos Lietuvos 

j liaudžiai.
Kadangi šiame susirinki­

me nedalyvavo buvusi fin. 
sekretorė* ir iždininkė, tad 
finansų raportą davė kny­
gų peržiūrėjimo komisija. 
Raportavo, kad knygos su­
rasta tvarkoje ir turime ižde 
su šia diena $168.20. Komi­
sijos raportas priimtas.

Išduota raportas per M. 
Plečkaitienę, kad per šį mė­
nesį turėjome išlaidų seka­
mai:

Mokytojai išmokėta $20; 
pasiųsta auka Community & 
War Fund $5; uždėta rank­
pinigiai už svetainę $5, viso 
$30. Jos raportas priimtas.

L. Matuzienė raportavo, 
kad per šiuos metus daug 
dirbta, kad suteikus juo dau­
giausiai kraujo dėl mūsų ka­
rių per Raudonąjį Kryžių. 
Jau viso iki dabar yra suor­
ganizuota 9 grupės kraujo 
davėjų. Jos raportas priim­
tas su pagyrimu.

Taip pat L. Matuzienė ra­
portavo, kaipo biznio komi­
sijos narė, kas buvo atlikta 
biznio srityje per šiuos me­
tus.

Ligonių lankymo komisija 
raportavo per L. Matuzienę, 
kad buvo atlankyta visos li­
gonės, kurios pranešė komi­
sijai apie jų sirgimą. Rapor­
tas priimtas.

J. Skeberdytė raportavo, 
kad Lietuvai Pagelbos Tei­
kimo Komitetas daug dirba 
ir jau gana daug dovanų pa­
siųsta Lietuvon. Be to, ji ra­
gino, kad daugiau kliubiečių 
ateitų į talką sutaisymui 
drabužių. Pasižadėjo ateiti į 
stotį trečiadienio vakare, 
sausio 17 d., šios narės: T. 
Klebonienė, S. Budro, E. 
Rock, M. Gabrienė, O. Šidei-

nansų sekretorė Olga Mar­
tin.

O. Marquardt išrinkta 
choro sekretore.

Nutarta turėti iš eilės dvi 
paskaitos.

Vasario mėn. susirinkime 
kalbės J. Skeberdytė, kur 
plačiau išaiškins Roosevelto 
pasakytą paskutinę prakal­
bą. Kovo mėn. susirinkime 
kalbės A. Jonikienė moterų 
klausime.

Susirinkime dalyvavo ga­
na daug kliubiečių. Tūlos 
narės sudėjo $4 dėl pasvei­
kinimo “Laisvės” suvažiavi­
mo. (Jų vardai tilps ben­
droje atskaitoje.)

Susirinkimas buvo drau­
giškas ir rūpestingai apdis- 
kusuota eilė svarbių visuo­
meniškų reikalų.

M. Plečkaitienė.

Pasikalbėjimas
Su Drauge

Ketvirtadienį einu vėlokai 
iš darbo ir pasitinku Onutę 
Marquardt. Klausiu kodėl 
taip skubinaties, ai* šalta? 
Vėliaus paklausiau kur ji 
buvo, sako: “Moterų Kultū­
ros Choro pamokose.” Pa­
klausiau kaip choras gyvuo­
ja, nes girdėjau, kad pakei­
tė mokytoją, ji sako: “Labai 
gerai, naujoji mokytoja gra­
žiai moka sugyventi su cho­
ristėmis ir puikiai mokina, 
dabar gryžta į chorą ir tos 
choristės, kurios buvo aplei- 
dusios chorą, taip pat ateina 
visai naujų dainininkių.”

Vėliaus ji paaiškino man, 
kad vakar buvusi kultūrie- 
čių susirinkime, ten nutarta 
daug gražių darbų atlikti. 
Girdi, per savaitę turiu dvie- 
jas choro praktikas, mat pri- 
klausau prie Cicero Moterų 
Choro ir Kultūros Choro, tai 
nemažai tenka nutraukti lai-

kienė, O. Šimkienė, M. Pleč­
kaitienė, K. Abekienė ir ke­
lios kitos.

Nutarta pasiųsti rezoliu­
ciją į National War Fund, 
kurioje bus užklausta, ką 
daro su drabužiais Lietuvių 
Bendras Fondas, kuris su­
rinko iš žmonių drabužius ir 
sakė, kad renka dėl Lietu­
vos, o dabar pūdo ir kandis 
šeria. Kartu toj rezoliucijoj 
prašyti, kad NWF susirū­
pintų tuo reikalu ir neleis­
tų pūdyti žmonių suaukau- 
tų drabužių.
, Raportuota, kad mūsų 
kliubas rengiasi prie didelio 
parengimo balandžio 22 d.,

ko nuo poilsio.
Gražu, kad mūsų moterys 

taip puikiai veikia ir suran­
da tam laiko.

Onutę Marquardt visur 
matome veikiant, ypatingai 
ji myli meną, dažnai matome 
lošiant veikalus ir dainuo­
jant.

Palinkėjau jai ir toliau 
taip nuoširdžiai dirbti ir 
linksminti lietuvius savo me­
niškai gabumais.

Pasikalbėjusios palinkėjo­
me viena kitai daug gerų pa­
sisekimų šiuose 1945 metuo­
se, ir kad sulauktume juose 
galutinos karo pergalės.

V. P.
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Moterų Skyriaus Tąsa Į

MANO SESUO LIETUVAITE DIDVYRIŠKAI
KARIAUJA IR MES JOS NEPAMIRŠKIME

Tikrai Patrijotiškas 
Supratimas

ŽEMAITIJOJE

Kada žmogus sėdi savo 
gydytojo raštinėje ir nenori 
kojas užkėlęs ant stalo lauk­
ti ateinant ligonio, tai darbo 
yra daug. Svarstai iki šiol 
neišrištas gyvenimo proble­
mas: ar tai apie visuotiną 
žmonių sveikatą, ar tai iš 
socialio žmonių sugyvenimo.

Štai laiškanešis atnešė ir 
padavė į rankas nemažą 
pundelį laiškų, laikraščių ir 
žurnalų. Į akis puolė gražiu 
viršeliu žurnalas: “U. S. 
Steel News”, už sausio mėn., 
1945 m. Paskutinėj eilutėj 
ant žurnalo viršelio sekanti 
žodžiai atspausdinti: “U. S. 
Steel salutes the women 
who help make steel to win 
the war.”

Taip įsigilinau į to žurna­
lo turinį, kad negirdėjau ir 
nepastebėjau kada įėjo net 
du ligoniai, ir tik jiems pra­
dėjus tyčia ar netyčia kosėt, 
pakėliau galvą ir pamačiau 
ligonius laukiamame kam­
baryje. Padėjęs žurnalą į ša­
lį, stvėriausi apžiūrėjimo li­
gonių. Atlikęs pareigą kai­
po gydytojas ir vėl į rankas 
paėmiau tą patį žurnaliuką 
“U. S. Steel News”.

Moterys atvaizduotos nuo 
priešistorinės gadynės, nuo 
Amazonkos laikų: Jeanne 
D’Arc, Deborah Sampson 
(Robert Shurtleff), Ludmi­
la Pavlichenko ir tt., iki 
šiandieninių Amerikos mo­
terų, kurias taip gražiai ap­
rašė - Karosienė savo kny­
goje “Moteris ir Karas”, tik 
čia papildyta, plačiai pažvel­
giama į Amerikos moterų 
ateitį.

Mintimis perbėgau apie 
praeities ir dabarties didžią­
sias organizuotas valstybes, 
mažas tauteles ir apie neor­
ganizuotas gentis, kurios 
neturi net rašto. Prisiminiau 
ir apie senovėje buvusias 
galingąsias valstybės, kurios 
dabar tik istorijoj temini- 
mos. Jų galia dingo, o kraš­
tas persiorganizavo ant ki­
tų pamatų.

Pagalvojau ir apie impe­
rialistinę Rusiją, dar kiek 
čia senai carai buvo užvaldę 
nerybotus žemės plotus, pri­
sijungę daugybę valstybėlių 
ir veik išnaikinę jų vardus. 
Bet kas šiandien atsitiko. 
Išnyko carai, atskirta taute­
lės, Suorganizuota USSR, 
kurią sudaro 16 skirtingų 
respublikų. Nors Rusijos 
respublika ir dabar gyvuo­
ja, bet ji nieko daugiau ne­
turi savyje, kaip kitos Sovie­
tinės Respublikos, nežiū­
rint, kad jos žemės plotai di­
desni už kitų respublikų.

Dar ir dabar yra tokių, ar 
tai tyčia ar per nežinystę 
bando sakyti, kad visa So­
vietų Sąjunga esanti Ru­
sija.

Tikrenybėje toks pasaky­
mas nieko daugiau nereiš­
kia, kaip tik parodymą, kiek 
mažai žmogus nusimano.

Galimas daiktas, kad po 
šio. karo dar daugiau valsty­
bėlių prisidės prie Socialis­
tinių Sovietų Sąjungos Res­
publikų, bet. tas nereiškia, 
kad jos taps Rusijos dalimi,

kaip tūli svieto klaidintojai 
sako.

Dabar Apie Moteris.
Šiame antrame pasauli­

niame kare moterys lošia ne­
apsakomai svarbią rolę. Jos 
iškilo ne pavieniai, keletas 
moterų, bet tūkstančiai mo­
terų atsižymėjo ir tūkstan­
čiai mir.ė didvyrių mirčia dėl 
žmonijos laisvės.

Sesutės lietuvės, rinkit ži­
nutes, rinkit paveikslus lie­
tuvaičių, kurios Dėdei Ša­
mui tarnauja netik karo lau­
ke, bet ir raštinėse, karo 
amunicijos industrijoj. At­
eis laikas po karo, Moterų 
Sąjunga neabejoju, sumanys 
atžymėti tarnautojas Dėdei 
Šamui laike karo ir išleis al­
bumą su aprašymu moterų 
darbuotės. O kaip bus skau­
du, jei bus pamiršta ir albu­
me nepažymėta lietuvaitės 
didvyrės!

Vilnis English Section 
Mrs. Alice Yonik gerai ir 
sumaniai redaguoja, atžy­
mėdama sykis nuo sykio ne 
tik vyrus kariškius, bet ir 
WACS, WAVES ir slauges.

“U. S. Steel News” už 
sausio mėn., 1945 m., išleido 
specialį numerį “All-Ameri- 
can Girls.” To žurnalo adre­
sas: 436—7th Ave., Pitts­
burgh, Pa.

Pageidautina, kad lietu­
vės įsigytų tą numerį ir aty- 
džiai pastudijuotų, tada įgy­
tų, aš neabejoju, tikrą norą 
padaryti rinkinį vien tik lie­
tuvaičių vardų, kad atžymė­
jus kiek jos prisidėjo prie 
pergalės kare prieš tą nevi­
doną kruvinąjį priešą.

Dr. A. L. Graičūnas.

Dvynukės Ne Vieno 
Amžiaus

New York, N. Y.—Mrs. 
Rose Fuca, pagimdė dvihu- 
kes, kurioms davė vardus 
Frances ir Gloria. Frances 
gimė sausio 8 d., o po dviejų 
diehų su virš gimė Gloria. 
Skirtumas amžiuje tarpe šių 
mergaičių esąs 54 vai, ir 20 
minučių.

Mrs. Rose Fuca, 27 metų 
amžiaus, rūpinasi, kad tu­
rėsianti savo dukrelėms 
rengti per du kartus gimta­
dienių puotas.

Rep.

Pagavo “Paukštį”
Visokių keistenybių pasi­

taiko šiame sviete. Štai aną 
dieną New Yorke FBI paga­
vo tūlą Mrs. Ruth Kryger, 
kuri jau penkis kartus vedu­
si ir nuo 2 savo vyrų, kurie 
tarnauja Dėdei Šamui, gau­
davusi čekius.

Ši gudruolė, Mrs. R..Kry­
ger vos dar 22 m. amžiaus, 
o jau vedė su penkiais vy­
rais, tai tikrai gera “paukš­
tytė.”

FBI agentai sako, kad ji 
bus tuojaus išvežta į New­
man, Ga., kur bus jai iškel­
ta byla už apgavystę vyrų ir 
kartu valstybės.

Senė.

Prezidentas Franklin D. 
Roosevelt savo atsišaukime 
pažymi, kad slaugių truku­
mas bus dapildytas, jei bus 
pravesta mobilizacija (draf- 
tavimas). Tačiau į šį reika­
lą labai širdingai ir akcen­
tuotai duota atsakymas per 
Mrs. Mabel K. Staupers, eg- 
zekutyvę sekreorę, Naciona- 
lio Susivienijimo Laisniuo- 
tų Juodveidžių Slaugių.

Ji pilnai sutinka, kad ša­
lis būtinai turi duoti tiek 
slaugių, kiek reikalinga dėl 
aptarnavimo mūsų šalies su­
žeistų karių.

Štai kokį telegramą varde 
organizacijos Mrs. M. K. 
Staupers pasiuntė preziden­
tui Rooseveltui:

“Remiantis vyriausio ar­
mijos chirurgo gen. Nor­
man T. Kirk pranešimu iki 
sausio 4 d. vos 300 juodvei­
džių slaugių buvo pakviesta 
į armijos slaugių korpusą. 
Nei viena slaugė nebuvo 
pašaukta į Laivyną. Negrės 
slaugės jau senai pasiren­
gusios ir laukia progos stoti 
į šį taip svarbų darbą, bet 
dėka rasinės diskriminaci­
jos, jos neturi tos progos tai 
padaryti.

“Nacionalis Susivieniji­
mas Laisniuotų Juodvei­
džių Slaugių, 1790 Broad­
way, prašo Jūsų, kaipo Vy­
riausio Vado, jog suteiktu­
mėte teisę negrėms slau­
gėms, kad jos galėtų be jo­
kių persekiojimų tarnauti 
šalies ginkluotose pajėgose.

“Kaipo Amerikos pilietės, 
mes norime viską atiduoti 
savo šalies apginymui, šiuo 
taip kritišku momentu.”

Sausio ketvirtą, New 
Yorko majoras F. H. La Gu­
ardia sušaukė specialį susi­
rinkimą, kad apdiskusavus 
slaugių trūkumo klausimą.

Maj. gen. Kirk šiame mi­
tinge bandė pateisinti negrų 
diskriminuotojus sakyda­
mas, kad proporcingai, kiek 
yra negrų vyrų armijoj, tai 
tiek yra negrių slaugių jų 
prižiūrėjimui.

Faktinai, koks skirtumas, 
kokios spalvos slaugė aptar­
naus sužeistą karį, ar išgel­
bės jo gyvybę. Svarbu tik 
tas, kad karys turi būt? ap­
rūpintas tinkama priežiūra.

Mrs. M. K. Staupers pa­
reiškė: “New Yorko apylin­
kėj nei viena negrė slaugė 
nėra paskirta prižiūrėti su­
žeistus karius ligoninėse. 
Kitaip esti Pietinėse valsti­
jose, ten negrės slaugės pa­
tarnauja baltiems ir juodvei- 
džiams kariams.”

Mrs. Elmire Wickenden, 
vyriausia Tarybos sekreto­
rė, pripažino, kad Laivyne 
nėra imamos juodveidės 
slaugės. Ji pažadėjo tuo rei­
kalu pasitarti su atsakomin- 
gais pareigūnais.

Keista, kuomet yra toks 
svarbus reikalas ir baisus 
trūkumas slaugių, pamirš­
tama žiūrėti į mokslą ir žmo­
gaus žinojimą, o žiūrima į 
odos spalvą ir tuo būdu dau­
gelį karių nusiunčiama į mir­
ties prieglobsti, o jei tos 
juodveidės būtų paimtos į 
tarnybą, tos gyvastys, būtų 
išgelbėtos. —Baltveidė.

Važiuoji Žemaitijos mies­
tais ir kaimais, ir kur tik be­
sustotum ir su kuo tik bepa- 
kalbėtum, visur randi vo­
kiečių paliktas žymes,—žy­
mes sugriovimų, žymes žmo­
nių skausmo. Jau nuo pat 
Šiaulių keliomis dešimtimis 
kilometrų tęsiasi nenuvalyti 
laukai. Vienur byra dar ne- 
nupiauti rugiai, kitur nu­
plauti, tačiau niūrūs, pajuo­
dę, sumirkę nuo rudens lie­
taus. Grįžta žemaičiai į sa­
vo namus, pasižiūri į lauką 
ir keikia vokiečius už -pra­
rastą duoną laukuose, už ne- 
įsėtą žemę, už tuščią višti­
dę, už kiemą be naminių 
paukščių.

O miestuose ir miesteliuo­
se neliko nei namo, nei mo­
kyklos, — visur griuvėsiai, 
visur riogso akmenų krūvos, 
pilki kaminai, o sudegusios 
geležinės lovos taip ir stovi 
tose pačiose vietose, ir dar 
greta jų,—vaikų vežimėlių 
likučiai.

Žemaitija, jos miestai ir 
miesteliai, kiekvienas jų, 
kaip ir visa mūsų Lietuva, 
turi savo “Panerius”, savo 
“devintąjį fortą”, savo “Vi­
lijampolę”.

Žemaičiai pasakoja, jog 
pačiomis paskutinėmis die­
nomis prieš Raudonosios 
Armijos puolimą, vokiečiai 
įtikinėjo gyventojus, jog 
bolševikai jau daugiau čia 
nepulsią, kad pas juos trūks­
tą jėgą. Ir... sutriuškinti 
vokiečiai pabėgo. Šio su­
triuškinimo žymės matomos 
visur kur. Kad ir kelyje nuo 
Plungės ligi Kretingos,— 
kiek čia vokiškų tankų, pa­
būklų guli pamuštų ir sušau­
dytų ! Štai likučiai susprogu-

Marquette Parko Mote­
ry Kliubo Mitingas

Prisiminus mūsų gruodžio 
mėn. (priešmetinį) susirin­
kimą manau sau: ar ir me­
tinis mūsų susirinkimas bus 
tokis įspūdingas? Tokius su­
sirinkimus rodo'š* kasdien 
lankytum ir neatsibostų. Ką 
sakote? Ar ne tiesa?

Antradienį ir vėl turėsime 
susirinkimą. Tai bus meti­
nis. jis turėtų būti dar žin- 
geidesnis. Turėsime metinį 
raportą, kas parodys kiek 
mūsų kliubąs nuveikė 1944 
metais, kas visuomet paro­
do kokią naudą neša orga­
nizacija nariam ir abelnai 
visuomenei.

Turėsime taipgi gana nau­
jų dalykų apkalbėti. Tų nau­
jų dalykų gali būti nemažai. 
Jų gali atsinešti bile narė, ir 
turėtų visos pamastyti ką 
mūsų kliubas turėtų veikti 
per šį metą. Kiekviena turi­
me gerų sumanymų, reikia 
juos paduoti kliubui.

Po susirinkimo turėsime 
pasikalbėjimą prie užkan­
džių taip, kaip pereitą mė­
nesį. Visos nusitarkime bū­
tinai dalyvauti ir dar atsi- 
veskime savo kaimynes arba 
kitas pažystamas pasikvies- 
kime.

Mūsų finansų sekretorė 
drg. B. Rasinskienė randasi 
Augustana ligoninėj, 409 W. 
Dickens, po operacijai. Vi­
sos bandykime ją atlankyti.

Kliubo Koresp.

sios didžiulės “Panteros”. 
Štai kelio pasisukime su­
kniubęs tankas—jo bokštas 
nuneštas, korpusas ištašky­
tas į gabalėlius. O ten, prie 
tilto, ties Kartenos miesteliu, 
stovi du “tigrai”. Jie visiš­
kai sveiki. O šių baisių “ti­
grų” viduje, kur dar nesenai 
tupėjo fricai, ramiai žaidžia 
vaikai. “Baisūs” tigrai stovi 
paklusnūs prieš vaikus ir 
“baisūs” fricai nurimo 
drauge Žemaitijos žemėje.

Telšių ir Kretingos ap­
skrityje derlius nuimtas, 
laukai įsėti. Gyventojai sa­
ko, jog šiemet pasėta dau­
giau, negu praėjusiais me­
tais. Kodęl? Dėl to, kad vo­
kiečiai agitavo ir. dargi 
draudė sėti, taikydamiesi iš­
sivežti grūdus. Tačiau nepa­
vyko. Valstiečiai pasirodė 
gudresni už vokiečius. Vo­
kiečiai po sutriuškinimo ties 
Šiauliais buvo baisiai išgąs­
dinti. K.ai buvo paimti Šiau­
liai, vokiečiai tiesiog bėgte 
išbėgo iš Telšių. Vėliau, po 
kelių dienų, grįžo ir ėmė 
plėšti miestą, stengdamiesi 
ko daugiausia išvežti visokio 
turto.

Nepamiršo jie užklysti ir 
į Telšių muziejų, pastatytą 
gyventojų lėšomis, slepiant 
darbą nuo vokiškųjų oku­
pantų. Prieš pasitraukdami, 
jie “iš susidomėjimo” apsi­
lankė muziejuje. Tačiau į šį 
susidomėjimą muziejaus di­
rektorius Genys atsiliepė iš- 
veždamas iš muziejaus ir pa­
slėpdamas įvairiose vietose 
beveik visas vertybes, tuo iš­
gelbėdamas muziejų.

Palanga, čia mūsų jūra, 
mūsų krantas,—ir jūra ta 
pati, ir tas pats krantas, ir 
smėlis toks pat baltas, žiūri 
į visa tai, į siaučiančias ban­
gas, į tuščius namus bei vi­
las, gatvės be žmonių, kaip 
visa tai primena 1941 metų 
birželio 22 dieną!

Palangoje yra vaikų na­
mai. Ten gyvena kelios de­
šimtys vaikų:- Tai kritusių 
tarybinių vadovų vaikai, ku­
riuos išgelbėjo šių namų 
darbuotojai. Negalima nepa­
žymėti, kad pačiomis sun­
kiausiomis dienomis, kai vy­
ko mūšiai, šie darbuotojai 
nepaliko vaikų, bet darė vis­
ką, kad vaikai atsidurtų sau­
gioje vietoje, kad būtų pa­
valgę. Mes paklausėme vai­
kų namų vedėją:

—Iš kur imate dabar pro­
duktus vaikams?

—Mums duoda mieste 
esančio kariuomenės dalinio 
vadas.

Ir ištikrųjų, nuo pat pir­
mos Raudonosios Armijos 
atėjimo dienos karių dalinys 
aprūpina vaikų namus pro­
duktais.

Prakeikti būkite, jūs, vo­
kiečiai, Palangos vaikų žu­
dikai !

Garbė jums, raudonar­
miečiams, šauniesiems mūsų 
tėvynės sūnums!

E. Vasariskis.

“Moderniška” Vagystė
Vagystės, tai vagystės, jų 

daug įvyksta. Žmonės jau 
apsipratę jomis ir žino, ką 
vagys daugiausia vagia, tai 
nuo vagių ir užrakčiai rei­
kalingose vietose prideda­
ma. Bet šitai vagys papildė 
vagystę, kur prieš juos sa­
vininkas netik užrakčio ne­
dėjo, ale vagiui ir raktą 
įteikė.

Tai turbūt bus keisčiau­
sia vagystė, ką esu girdė­
jęs, vargiai kas ir kitas apie 
tokią vagystę yra girdėjęs. 
Viename New Yorko popu­
liariame viešbutyje “ponas” 
paprašė jam parendavoti 
“suite” ant dienos. Jam ir 
parendavojo.

“Suite” viešbučiuose va­
dinasi keli kambariai sykiu. 
Tokioj sudėty: vienas kam- 
borys gulėjimui, kitas—sė­
dėjimui, o dar kitas—mau­
dynė. Tokie sudėtingi kam­
bariai kainuoja gan bran­
giai, tai juos tik turtinges­
ni žmonės ir terandavoja. 
Jų kaina paprastai praside­
da nuo apie $30.00 į dieną ir 
eina daug aukščiau, žino­
ma, už tokius pinigus vieš­
bučiai duoda gan puikius 
rakandus, visus patogumus, 
parankumus ir parankumūi 
įrankius.

Taigi ir šitam “ponui” bu­

vo duotas tokis “suite” su 
visais tais patogumais, pa- 
rankumais ir gėraiš-bran- 
giais rakandais. Kaip greit 
jis įėjo į kambarius,tuoj tar­
nautojui pareiškė, kad jam 
esamieji karpetai (divonai) 
nepatinka, jis reikalavo, Kad 
būt jie permainyti pagal jo 
skonį. Viešbučio savininkai, 
dėl to būdami ir biznyje, kad 
už pinigus duoti tą, ko kli- 
jantai reikalauja, tuojaus 
“ponui” ir permainė karpe- 
tus pagal jo skonį.

Iš ryto, tarnautojas bu*ro 
pasiųstas į to “pono” kam­
barius, pasiteirauti, ar kb 
nereikia “ponui.” Ęada tar- 
nautojas priėjo prie “pono” 
kambario ir pabeldė, bet nie-. 
kas neatsiliepė. Tada jis 
prasivėrė duris ir rado tik 
vien rakandus. Nei vienas, 
daiktelis nepaliktas, kuris 
tik būt galimas įdėti dėžėm 
—viskas išnešta: karpetąi, 
lempos, paveikslai, visa lo­
vos patalinė, rankšluoščiaį-'įr 
viskas, kas tik, kaip jie saįįfo, 
buvo neprikalta.

Nors tas vagis užsimokėjo 
už tuos kambarius nuo $30 
iki $50, vienok jis išsinęšę 
mažiausia apie $500 vertės 
reikmenų.

Tai tik moderniškame gy­
venime tokios vagystės, ti­
kiu, tegali įvykti.

—A. Gilmanas.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas ClCero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGO S LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulariso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAW1CH IR SŪNUS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 Sfc. Michigan Ave.

J. LIULEVIGIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS,.,.,,.,
3354 S. HALSTED STREET 7J0 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

COOIER WITH
X 'W SCATTERED\ fį HGHT SHOW-

/ ERS “ Used fat
/ saving can't beĮ either scattered

jjĮPįy ®r light. It's vi-
V tally needed.

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN»CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS. ■
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9081 |
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SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūty vargas ir skaus­
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai!

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs 
Gyvenimo žiauriu keliu, 
Vargdienius pamylėjęs, 
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au­

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų.

VIRĖJA
Sutaisė K. Petrikiehė

Kiekviena šeimininkė pri­
valo šią knygą turėti savo na­
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

■ Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina____________ z._______ 51.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj,

Smetonai pabėgus į Berlyną. 
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina..................... 10c

Gyvajai Lietuvai. 
Eilės

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, ' 
1942. Eilių rinkinys: Liudas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo­
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim­
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuvai ken­
čiant nacių terorą—naikinimo me­
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Bukite Amerikos 
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri­
kos piliečiu ir suprasti demokrati­
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina.............................. 35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban­
tiems mokytis lietuviškai. Taipgi I 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie­
ji mokytis anglų kalbos

Parašė DR, J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai 

f

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau­
dinga kiekvienam pasiskaityti.
Kaina _____________________ 50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt nelaiminguose atsitiki­
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina __ __________________$1.00

Alkoholis ir 
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J. Kaškiaučius 
nurodo, kaip į žmogaus kūną vei­
kia alkoholis ir įvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina ......------ ----- - 50-t

Saugokitės Vėžio
Knygelėj aiškina: Kas tai yra vė­
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng­
ti tos baisios ligos. Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina-----15c

“Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St

Chitago, III.

KULTŪROS IR MENO, ANTRADIENIU

KLIUBO VAKARAIS
RADIO PUSVALANDIS® 7:30 iki 8:00

G
E
S

Šį antradienį mūsų radijo programoj girdėsite dainuo­
jant Elenore Kriščiūnas, Elenore Puronas ir Evelyn Stan­
kus. Vėliausios žinios ir įvairūs vietiniai pranešimai.

J. P. S.

Sekretoriaus Pranešimai
Kliubo susirinkimas įvyks šį trečiadienį, sausio 17, “Vil­

nies” svetainėj, 7:30 vakaro. Bus rinkimas direkcijos 
1945 metam ir turėsime aptart kitus svarbius dalykus. 
Prašau visus narius pribūt.

Vėliausiai į Kliubą įstojo: John Zalga (savininkas gėri­
mų krautuvės, 6737 S. Ashland Avė.)—per V. Andrulį, Te­
ofilius Vėžus ir Jonas Waschuwas—per J. P. Stanley.

Narystę atsinaujino: D. Magnus, St. Czekutis, J. Yurie- 
nė, P. Šeduikis (jis sako, kad senberniai turi mokėt už du, 
ir užsimokėjo $2), J. Stulgis, Agota ir A. J. Grincevičiai, 
Marijona ir J. Mizeris, K. Jakubauskas, P. ir A. Grigai, W. 
Juška, John Rogers, Kaz. Pocius, T. ir Juzė Benkis, L. 
Benkis, Šalis George (jis kasmet aukoja ir šiemet paau­
kojo $4 ir užsimokėjo duoklę $1), Anna ir A. Rimkus, 
Martha Prakupchuk (iš Otis, Ind.), Ant. Klejūnas, A. Ku- 
rienė, P. Jonušis, P. Sungaila, Marijona Žilinskienė, J. 
Žilinskas.

Dėkui visiems!
P. Mikulėnas, Sekr., 7118 S. Talman.

Raudonosios Armijos 
Maršavimas Lietuvon

Sausio 27 d., Lietuvių Au­
ditorijoj bus gražus judžių 
vakaras. Kapsuko kliubas 
rengia krutamu paveikslų ir 
margumynų pramogą. Bus 
rodoma sovietinis judis apie 
tai, kaip karo mašina veikia, 
tai Raudonosios Armijos 
maršavimas Lietuvon. Pas­
kui bus trumpas judis iš Bri­
tanijos karo veiksmų ir mū­
sų šalies karo jėgų mobiliza­
vimo judis.

Įžanga tik 50 centų.
Apart judžių bus margu­

mynų, šauni muzika šokiam. 
Kas atsilankys į šį vakarą, 
tai jausis praleidęs labai 
gražiai ir naudingai laiką.

Jau senai nebuvo judžių 
Lietuvių Auditorijoj. Kap- 
sukiečiai imasi surengti la­
bai šaunų vakarą. Visi da­
lyvaukite. Komitetas.

■ Tyrumas ir Akuratnumas 

RALPH E. LADD 
Buvusi Klingstedt’s

VAISTIN®S-PHARMAC\
Receptų Išpildyme 

1030 Broadway 
Phone M-2087, Rockford, III

LED 19-tos Kuopos 
Susirinkimas

Šiandien, 16 sausio, įvyks­
ta Lietuvių Literatūros 
Draugijos susirinkimas. Da­
lyvaukime visi. Tinkamai 
pasiruoškime jubiliejiniam 
vajui.

Visi nariai raginami tuoj 
pasimokėti duokles. Metų 
pradžioj pasimokėjus, duo­
dama geras pavyzdis visiem 
organizacijos nariams.

Teko girdėti, kad Pfūsei- 
ka ir Paltanavičius turi ir 
šiam susirinkimui naujų na­
rių.

LLD 19 kuopa pereitus 
metus užbaigė su 206 na­
riais. šiais metais privalo­
me dar labiau išugdyti kuo­
pą-

Narys.

Vieša Padėka
J. ir V. Grigų

Malonūs draugai, giminės 
ir pažystami. Norime ištar­
ti visiem padėkos žodį mūsų 
sūnaus išleistuvių daly­
viams, kurie buvo' Lietuvių 
Auditorijoj, gruodžio 31 d., 
1944 m.

Sūnus Antanas buvo su- 
gryžęs pas mus pasimatyti. 
Jis suteikė didžiausio 
džiaugsmo mūsų širdžiai, o 
Jūs kartu dalyvavimas jojo 
išleistuvėse buvo mums di­
džiausias malonumas. Jis 
po išleisthvių pramogos vėl 
išvyko tarnybon. Antaną iš­
leidome atgal karinėm parei­
gom su ta vilčia gryžti svei­
kam su pergalės ženklu į tė­
vų pastogę.

Visų pirma tariame “Vil­
nies” štabui, drg. A. Joni­
kienei, jos vyrui, drg. Abe- 
kui ir jo žmonai, Leonui Prū- 
seikai ir kitiem vilniečiam už 
jų dalyvavimą ir jautrias 
kalbas atsisveikinimo kario 
Antano Grigo išleistuvių 
proga. Ačiū visiem pasakiu- 
siem kalbas išleistuvėse, o 
ypač mano jaunų dienų 
draugei, Juzei Rasinskienei, 
kurios jausminga kalba bu­
vo pritaikyta išleistuvėm. 
Dėkui mano broliam Vladui 
ir Franui Bagdonams už jų 
dovanas ir atsilankymą.

Dėkui visiem už dovanas 
mūsų sūnui ir virėjoms už 
skaniai paruoštą vakarienę.

Tau mylimas sūnau Anta­
nai, linkime geros laimės

Drg. Yurgdno Auka 
“Vilniai” ir Lietuvos 
Žmonėms

Marquette Park LDS 127 
kuopos susirinkime drg. 
Yurgonas labai gražiai pa­
darė su gautomis iš kuopos 
savo išlaidoms.,

Jis $2.50 aukojo""dienraš- 
čiui “Vilniai” ir $2.50 Lietu­
vos žmonėms nupirkimui šil­
tų drapanų. x

Tenka pažymėti, jog Yur­
gonas dažnai paaukauja 
svarbiems reikalams. Jis už­
laiko taverną ant 63rd st.

Būdami Marquette Parko 
apielinkėj užeikite pas vi­
suomenės svarbių reikalų rė­
mėją.

J. D.

Dingo Fronte 
Leitenantas 
V. Biežis

Karo *Departmento žinio­
mis leitenantas Vitai Biežis, 
Dr. ir Mrs. Biežiehės sūnūs, 
dingo karo veiksmuose.
Dr. Biežis yra daktaru kvo­

tėju SLA. Leitenanto moti­
na eina pareigas Karių Mo­
tinų Kliube.

PARYŽIUS; — Sniegas ir pū­
gos sulaikė šiam miestui pieno 
pristatymą. Taik vaikams duo­
damas pienas iki oras pagerės.

sėkmingai eiti karinę tarny­
bą ir gryšti pas mus priešą 
nugalėjus. Geidžiame, kad 
šitas karas būtų paskutinis 
ir daugiau mūsų jaunimui 
nereikėtų žūti. Iki pasima­
tymo mylimas sūnau!

Juozas ir Veronika Grigai.

VYSKUPAS SMERKIA 
BRITANIJOS KRITIKUS

Pereitą sekmadienį vys­
kupas Hobsoh iš Ohio kalbė­
jo GhiCagos universiteto ko­
plyčioj ir vakare Orchestra 
Hali. Jis smerkė tuos asme­
nis, ypač izoliacionistus, ku­
rie visokių prasimanymų 
randa apie Britaniją.

Vyskupas sugryžo nese­
nai iš Anglijos po išbuvimo 
ten 8 savaites.

Sako kad tie kritikai gadi­
na gerus santikius tarpe 
dviejų šalių.

Phone: Lafayette 5800 
4180 Archer Avenue

URBA lėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankictams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Medicinos Daktarai j

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Sauk KEDzie 2 8 6 8
VALANDOS:

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie­
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos' 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 ilsi 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais tik 

pagal sutartį.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam'

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 1

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash .
736 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta­
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PAUL'S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilą

2604—11th St.
Rockford, III. Tel. Main 1146

PER DIENĄ Už 
$14,700,000 KARO BONŲ

Per metus yra 308 dirba­
mos dienos. Abelnai per vi­
są valstija ant kiekvienos 
dirbamos aienos išpuola po 
$14,700,000 nupirktų karo 
bonų.

Per metus ląiko visos vals­
tijos plotmėj nupirkta karo 
bonų už $4,212,246,000.

Daugiausia bonų išpirko 
korporacijos — $3,073,339,- 
000. Pavieniai asmenys nu­
pirko bonų už $1,455,907,000.

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3358 S. Halsted St.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezel’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenūe 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

BROADWAY
KVIETKIN1NKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD; ILL.

Telefonas Main 2371

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER — JULIAN

about SKIP FARRELL! and the

Yards 3545

Ann’s Tavern
(Buvusi Chalmers)

‘į 3600 S. Union Avė.
Wu AtsOm’kiusius maloniai priimam ir

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Šav.

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth G616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

■ 135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St, KED. 4033
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

* PAULIO *
Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR­
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKA SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA­

LYŽIŲ— ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR ŪYDRO- 
TIIERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON’S TAVERN 
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692 

Nauja, Smagi
UŽEIGA

BRIDGEPORTIEČIAMS

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę paslter.kinsit mu­

su patarnavimą.
Ign. Ragažinskas, sav.  ,, .....

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

25 metų patyrimas
TeL Yards lift

Pritaiko Akinhil 
Kreivas Akiai 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių DIrbtuvi 
2401 SO. HALSTED ST.

kampas 34thSt 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo d fH fl 

Nedėlloj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
m ingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji­
mų.

CALumet 4591
3241 S. Halsted Street 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

2529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

5
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SVARBIAIS NUTARIMAIS PASIŽYMĖJO 
LED 1-MO APSKR. KONFERENCIJA
PASIŽADĖJO LAIKE VAJAUS GAUTI NAUJŲ 

NARIŲ APSKRIČIO RIBOSE
Pereitą sekmadienį “Vil- 

.nies” salėj įvyko Lietuvių 
Literatūros Draugijos 1-mo 
Apskričio metinė konferen­
cija. Oras buvo snieguotas 
ir iš toliau delegatų nepri­

buvo. Tačiau Chicagos vi­
sos kuopos atstovauta. Nuo 
8-nių kuopų buvo 50 delega­
tų. Su valdybos- nariais 
sprendžiamų balsų buvo per 
50-tis.

Apskričio komiteto pirmi­
ninkas A. Yuris, atidaryda­
mas konferenciją, apibudino 
svarbesnius darbus, kurie 
buvo atlikta ir kurie stovi 
prieš mus šiame karo mo­
mente. Iki mandatų komisi­
ja paruošė raportą, jis pa­
kvietė pakalbėti Leoną Prū- 
seiką, šios draugijos uždėjė- 
ją-

Kalbėtojas apibudino ka­
rinę padėtį, kad padaryta vi­
suose frontuose pažanga per 
metus laiko ir nušvietė kas 
šiendien vyksta Lietuvoj li- 
teratiniame fronte:

“Geriausi Lietuvos rašy­
tojai ir poetai, kurie dėlei 
karo padėties buvo pasitrau­
kę į Sovietų Sąjungos gilu­
mą ir tie rašytojai, plunks­
nos darbininkai, kurie išgy­
veno nacių okupaciją, laikė 
konferenciją Vilniuje. Ten 
dalyvavo ir daugeliui ameri­
kiečių žinomas Račkauskas, 
katalikų poetas Vaičiūnas ir 
kiti. Daug mes aplaikėme 
raštų nuo Lietuvos rašytojų. 
Ateityje dar artesni ryšiai 
tarpe jų ir mus apšvietos 
darbo turi užsimegsti,” sakė 
kalbėtojas.

Mandatų komisija jau bu­
vo pasirengus ir patiekė ra­
portą, jog konferencijon 8- 
nios kuopos prisiuntė 50 de­
legatų. Konferencijos tvar­
kos vedėju liko išrinktas A. 
Yuris, raštininku St. Vėšys, ; 
rezoliucijų komisija iš L. 
Prūseikos, F. Abeko ir M. : 
Butvilos.

Už apskričio komitetą ra- i 
portavo S. Vėšys. Jis pabrė- t 
žė, kad pereitais metais pa­
sekmingai pravesta naujų 
narių vajus. Buvo lenkty- 
niuojama su Kanados dar­
buotojais. “Naujų narių ga­
vime išėjome beveik lygio­
mis, gauta Kanadoj ir mūsų 
apskričio ribose po 150 nau­
jų narių,” sakė raportuoto- 
jas. Tačiau jis pabrėžė, jog 
su tuo vajus neapsistojo, tai 
viso per metus apskričio ri­
bose gauta 184 nauji na­
riai.

Geriausia pasidarbavo 19 
kuopa. ' Jos vajininkas Leo- 

. nas Prūseika gavo daugiau­
sia naujų narių.

Gerai pasidarbavo ir ki­
tos kuopos, ir kiti vajininkai 
Urmonas, Andrulienė ir tt.

Kuopų raportai buvo įdo­
mūs. Veikta ne tik savo or­
ganizacijos gerovei, bet 
abelnai visuomenės gerovei; 
iš kuopų iždų aukota Rau­
donajam Kryžiui, Karo ir 
Bendruomenės Fondui, 
spaudai ir taip toliau.

Marquette Parko kuopa 
puikiai darbavosi rinkimų 
vajuje. Tūkstančius ir tūks­
tančius literatūros kopijų iš-

MARQUETTE PARK
Numirė drg. Mykolas šob- 

lickas (Labrytis), narys 
LLD 146 kuopos, Marquette 
Park.

Yra pašarvotas Antano 
Petkaus koplyčioj, 6812 So. 
Western avę. Laidotuvės 
įvyks trečiadienį, sausio 17 
d., 1 vai dieną išlydės iš ko­
plyčios į North Shore kapi­
nes, Waukegan, Ill.

Visi drg. esat prašomi lan­
kytis į koplyčią ir kuriem 
galima dalyvaut laidotuvėse.

Pranešimas per LLD 
kuopos valdybą.

platino. Dalinai dėka jų 
darbštumo buvo išrinktas 
pažangus kongresmanas E. 
A. Kelly, vietoj reakcininko 
Busbey.

Politinėj dirvoj darbavosi 
ir Cicero kuopa. Kitos kuo­
pos beveik neprisidėjo prie 
rinkimų vajaus.

Plačiai buvo kalbėta apie 
■ naujų narių vajų, šiame 

reikale buvo perskaityti laiš­
kai nuo Centro Komiteto se­
kretoriaus D. M. Šolomsko 
ir nuo pirmininko A. Bim­
bos. Jie sveikino apskritį už 
šaunų darbavimasį organi­
zacijos gerovei.

Po plačių ir išsamių disku- mis, pastaruoju laiku yra 
sijų nusitarta laike vajau? 
apskričio ribose gauti 200 
naujų narių. Ant vietos kaip 
kurių kuopų delegatai patie- 
tė pasižadėjimus. 19 kuopos 
delegatai žadėjo gauti 50 
naujų narių. 104 kuopa 20 
naujų narių, 146 kuopos 25 
naujus narius. Kitos kuo­
pos po mažiau.

Buvo nuodugniai disku- 
suota kaip atžymėti 30 metų 
jubiliejų. Nutarta sureng­
ti bankietą, kuris pasivadins 
Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 30 metų sukakties ban- 
kietas įvertinimui veiklos 
draugijos uždėjėjo Leono 
Prūseikos ir kartų atžymė- 
jimui jo 40 metų literatinio 
darbo; taipgi atžymėjimui 
kitų veikėjų apšvietos plati­
nimo veikloj, tai kurie užra­
šinėja pažangius laikraščius 
ir nenuilstančiai darbuojasi 
draugijos augimui.

Priimta septynios rezoliu­
cijos: Lietuvos rašytojų pa­
sveikinimui rezoliucija, ben­
dros vienybės klausimu re­
zoliucija; Lietuvos žmonių 
šalpos reikalu, draugijos 
veiklos klausimu ir dar ke­
lios kitos rezoliucijos.

Nutarta pasiųsti pasveiki­
nimo telegramą generolui 
MacArthur didinguose šios 
šalies jėgų žygiuose Filipinų 
salyne.

Apskričio komitetas pa­
rūpino visiems delegatams 
pietų užkandį. Pertraukoj 
buvo prisiminta apie tai, kad 
už poros savaičių įvyks 
“Laisvės” šėrininkų suvažia­
vimas. Ant vietos buvo pa­
rinkta pasveikinimui aukų. 
Sumesta $26.00.

Sekama konferencija nu­
tarta laikyti “Vilnies” salėj. 
Į šių metų apskričio komite­
tą įeina užsitarnavę pagar­
bos už savo veiklumą: A. Yu­
ris, S. Vėšys ir kiti.

Konferencija praėjo šau­
nioj nuotaikoj. Centro ko­
miteto nusitarimas įsteigti 
Istorinį Archyvą, konferen­
cijos priimtas ir bus rūpina­
masi, kad dėl to reikalo būtų 
sukelta aukų.
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Astuoni Lietuviai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Departmento žinio-

Radijo Kliubo Susirin­
kimas ŠĮ Trečiadienį

šį trečiadienį, sausio 17, įvyks 
Lietuvių Kultūros ir Meno (Ra­
dijo) Kliubo metinis susirinki­
mas. Viela—“Vilnies” svetainė, 
3116 S. Ilafetcd St. Laikas 7:30 
vakaro.

Kaip metinis, šis susirinkimas 
bus labai svarbus—bus rinkimas 
direkcijos 1915 metam. Nuo val­
dybos veiklumo priklauso ir 
paties Kliubo gyvybė.

Taigi, prašau visų kliubiečių: 
atsilankykite į šį susirinkimų— 
nors kartų į metus, jei norime, 
kad Kliubas gražiai gyvuotų.

Pakvieskite ir dar nepriklau­
sančius savo draugus ateit ir įsi­
rašyk P. Mikulėnas,

(16-17)
Sekr.

Rep.
PER MĖNESĮ 112 POLI- 

CISTŲ SUSIŽEIDĖ.
Per mėnesį laiko slidumo 

metu puolė 112 policistų ir 
susižeidė. Kaip kurie tiek 
skaudžiai užsigavo, jog ir 
dabar negali eiti pareigų.

Pereitą penktadienį pul­
dami ant ledo susižeidė 24 
asmenys.

DANTISTAS UŽTROŠKO 
NUO ANESTETIKO

Dantistas Dr. Joy H. Eve­
rett, nusipirko naują Įtaisą 
duoti pacientam anestetiko, 
kam reikia.

Bebandydamas užsidėjo 
sau ant nosies ir burnos įtai­
są. Matyti greit neteko są­
monės, negalėjo nuimti ir 
numirė. Daktaro lavoną ra­
do Mrs. Partaka.

HELP WANTED—MEN

VYRŲ DIRBTI 
WAREHOUZĖJE 

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

HELP WANTED—WOMEN

MERGINU
MOTERŲ

CUTTER GRINDERS

REAL ESTATE

sužeista 107 chicagiečiai ka­
ro veiksmuose. Jų tarpe yra 
8-nios lietuviškos pavardės: 

Seržantas Vincas Bartkus. 
Motina gyvena 4624 So. Ca­
lifornia avė.

Karys Edwardas Kritchu- 
nas; jo motina gyvena 3961 
So. Campbell avė.

Karys Martynas Luksis; 
jo sesuo gyvena 626 Morris 
st., Joliet.

Karys L. Masiokas, kurio 
motina gyvena 1517 Velview 
st., Joliet.

Karys Steponas Madalins- 
kas; jo žmona gyvena 2734 
W. Cortez st.

Pfc. H. Melnik, kurio mo­
tina gyvena 3031 Gunnison.

Seržantas James S veidą, 
kurio motina gyvena 6218 S. 
Sacramento.

Karys William Vaska, ku­
rio motina gyvena 1344 W. 
62 st.

Peter G. Daniel, 73 metų, 
ir Mrs. M. Olszewski, 83 me­
tų, užmušė pravažiuojantis 
automobilius, kai jie ėjo 
skersai gatvę.

Mrs. M. Agnich numirė 
nuo sužeidimo automobiliu. 
Pastaroji buvo Joliet gyven­
toja.

SUĖMĖ NAMŲ 
PADEGĖJĄ

Pereitą šeštadienio 
kilę gaisrai Kenwood

ryte 
apy­

linkėj metė nuožiūrą, jog 
turi būti darbas tūlo asmens, 
kuris padegioja namus.

Šioj apielinkėj buvo labai 
daug gaisrų paskutiniais 
mėnesiais. Tuojau šokta ieš­
koti kafe tai daro. Suėmė tū­
lą Charles Bohme, 42 metų. 
Šitas šlubas asmuo prisipa­
žino gaisro komandos virši­
ninkui padegęs 11 namų pa­
staruoju laiku. Ugniagesių 
viršininkas mano, kad turi 
būti ir daugiau tokių pikta­
darių, nes vienas šlubis 
gali būti atsakomingas 
visus gaisrus.

Ko,dėl jis taip elgėsi, 
pasako.

ne- 
už

ne-

PRITROšKO KAMBA­
RIUI UŽSIDEGUS

Anna Gricius, 50 metų, 
kuri turi du sūnus tarnyboj 
užjūryje, pritroško savo na­
muose užsidegus namui nuo 
krosnies. Moteris nuvežta į 
Southtown ligoninę.

Gricienė gyvena 6055 So. 
Paulina st.

Vakar, sausio 15-tą, buvo 
biznieriams paskutinė diena 
užsimokėti Įplaukų taksus 
už paskutinį bertainį 1944 
metų.

GAUKITE EXTRA
raudonųjų punktui

Taupykite Atliekamus Riebalus 
Savo Šabai!

Vis taupykite visus panaudotus virtu­
vės riebalus.

Jie labai reikalingi jūsų šaliai . . . 
kaipo dalis medžiagų dirbti vaistams, 
parašiutams, dirbtinei gumai, amuni­
cijai, maliavoms ir muilui kariniams 
ir civiliams reikalams.
Taigi tęskite gerų darbų. Taupykite 
kiekvieną galimą panaudotų riebalų 
lašą. Atsiminkite, už kiekvieną pri­
statytą svarą jūs gaunate 2 racionavi- 
mo punktus!

Taupykite Atliekamus Riebalus— 
Kovos Frontui

Užgyrė OPA ir WFA. Apmokėjo Pramonė.

NAMAS PARDAVIMUI
Pietinėje Miesto Dalyje

GEROS ĮEIGOS 
Mažą Sumą Įnešti 

Reta Proga Gyvenime.
2 aukštų medinis namas, insu- 
leitytas, karšio vandens šiluma, 
stokeris, 2-ras aukštas išforni- 
šiuotas, $100 jeigu į mėncysį, 3 
karų garadžius.

Kad tikrai įvertinti, turite 
pamatyti.

Tuojau galima jsikrauslyti. 
55th & SHIELDS’ 
Telefonas ENG. 4472

MECHANICAL 
DRAFTSMAN 

BŪTINA
KARINĖ INDUSTRIJA 

Geros Darbo Sąlygos
Pašaukite Republic 3000 
Personnel Department

LENGVAS DARBAS 
IŠMOKINSIME JUS 

GERAS UŽMOKESTIS 
GEROS DARBO SĄLYGOS

ONSRUD 
MACHINE WORKS 

3910 Palmer St.

Central Steel
& Wire Co.

3000 W. 51st Street

HELP WANTED—WOMEN

MOTERŲ BILE AMŽIAUS
Sortuoti Bynzus 

Lengvas, Sėdinčio Darbas 
Pilną Laiką — Dienomis

Michael-Leonard Co.
333 West 35th St.

BRIGHTON PARK
Storas ir fi kambarini užpakalyj, karšio 

vandens šiluma, mūrinis garadžius vie­
nam kurui, laitai tinkamas tavernai arba 
restauranui; tuojau galima <SK nnn 
Įsikraustyti; (mokėti reikia •pJjVUU

2x1 medinis namas ant cementinių pagrin­
dų. maudymuisi loviai, nuslprauslmul 
įtaisai: apdengti porcini. vienam karui 
garadžius; tuojau galima nnn 
užlmll; įmokėti tik

2x4 mūrinis namas gernm stovyj—arti 
KaiMr.^T_n.“.e.____  7,500

MOTERŲ MAISTO 
GAMINIMO DIRBTUVEI

Svarus Pastovus Darbas 
Patyrimas Nereikalingas 
U. S. FRUIT SERVICE 

848 N. Noble Street 
Phone Monroe 3393

Reikia Moterų
Pakuoti 

Saldainius

J. J. GIERASH
1821 W. 47th STREET
Telefonas Yards 5367

Ofisas atviras nedėldienials 
nūn 10 ryto iki 3-jų popiet.

WAREHOUSE CHECKER
★ 

DIE CUTTING
PRESS FEEDERS

★
STICKING MACHINE

OPERATORIŲ

NEW ORLEANS 
CONFECTIONS 

1455 Hubbard
REIKIA MOTERŲ 

LENGVAM NAMŲ DARBUI 
nuo 10-tos Vai. Ryto iki 2 Popiet 

3 Dienas Savaitėje 
2709 CRYSTAL ST.

Armitage 7994

PIRMUS MORTGIČIUS
Duodame ant Nuosavybių 

Gerose Apielinkese 
Nuo $1750 iki $4500 
Imame 5-tą Nuošimtį 

Dėl informacijų klauskite arba rašykit 
D. L. KRUEGER 

111 W. Washington 
Central 5225

I Pranešimai iš Kitur I
DETROIT. MICH.

Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubo Metinis Susirinkimas 

įvyks trečiadieni, sausio 17-tą d., 8-tą 
vai. vakaro. Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter

Prašome nares jsitėmyti pakeitimą 
dienos iš ketvirtadienio į trečiadienį, 
ir būtinai visos dalyvaukite, nes yra 
svarbių reikalų apsvarstymui. Taipgi 
girdėsi! valdybos ir komitetų metinius 
raportus iš Kliubo veikimo ir stovio.

M. Ginaitienė, Sekr.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedalioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

PRINTING PRESS 
FEEDERS 

IR
ĮVAIRIŲ DARBININKIŲ

Nuo 7:30 Ryto iki 4 Popiet 
Dieninis šiftas

Nuo 4 Popiet iki 12:30 
Naktinis šiftas

Amžius Neaprubežiuotas
Patyrimas Nereikalingas
Apmokamos Atostogos 

Ligonbučio ir Apdraudos
Planas

ATLAS 
BOXMAKERS

2555 W. Diversey 
arba 1385 N. Branch
Telefonas Arm. 1060

DŽENITORKOS
DĖL OFISŲ

Naktinis Darbas Trumpos Valandos 
S90 į Mėnesį

Liuosi nedėldieniai arba šventadieniai 
Matykite Superintendentą 
612 N. MICHIGAN AVE.

MOTERŲ 
LENGVAM DIRBTUVĖS 

DARBUI 
Dieną ir Naktį Šiftai 
Geros Darbo Sąlygos 

Veltui Ligonbučio, Ligos ir Gyvasties 
Apdrauda 

Kinkead 
Industries, Ine.

450 W. SUPERIOR ST. 
Whitehall 2222

9
>

DARBAI MOTERIMS 
nuo 20 iki 40 Metų

Armijos Installation ir Ligonbučiuose 
Illinois valstijoj, kitose valstijose, už­
jūry}; geriausios buveinės, maistas, 
drabužiai, daktaro ir dentisto priežiū­
ra. Mankštinimo įrengimai, gera mo­
kestis. Proga pažangai. Dirbanti bū­
tiną karinį darbą neatsišaukite.

TEL. MULBERRY 9119

)
1

Patyrusių 
OPERATORKŲ 
Siūti Sportiškus Aprėdalus 

SKIRTS, SLACKS IR 
BLOUSES 

Mokame nuo .90 iki $1.10 
į Valandą 

Apmokamos Atostogos 
Pastovus Darbas 
Pokarinė Ateitis

Katzenberg 
& Rivkin 

317 W. ADAMS ST.

MOTERŲ — MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI 

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 
KARINIS DARBAS

Telefonas Normai 1850

DĖL BINDERY 
MERGINŲ — MOTERŲ 

Tarp 18 ir 4^ Metų 
5 Dienas Savaitėje 

Surinkti ir Sudėstyti Cirkuliorius 
į Konvertus

Priimam Patyrusias ir Nepatyrusias 
Laikas ir Pusė už Viršlaikį 

Kreipkitės pas 
INTERNATIONAL

MAILING SERVICE 
411 S. WELLS STREET

Pajieškojimas
Pajieškau draugo, Stepono Mali­

nausko, paskutiniu laiku gyvenusio 
Detroit, Michigan. Išvažiuodamas 
iš Binghamton paliko pas mane tur­
tą. Jeigu kas žinote, malonėkite pra­
nešti jo antrašą.

JOHN VAICEKAUSKAS,
48 Mygatt St., Binghamton, N. Y.

(13-15-16)

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

Nelaukite, Rytoj Gali Būti Pervėlu! 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies' 
ant bungalow už 5 metus tik $5.60 nuo' 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą' — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų. Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Troku, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi­
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų Ill., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W, 63rd St. Tel. PROspect 9000.

MOTERŲ — MERGINŲ
Pripildyti ir Uždėti Leibelius ant 

Mažų Vitamin Bonkučių 
Duodame Bonus už Produkciją

Laikas ir Pusė už Viršlaikį > 
Kreipkitės:

INTERNATIONAL 
MAILING SERVICE

411 S. Wells St

MOTERŲ
PUNCH PRESS
OPERATORKŲ

IR ASSEMBLERKŲ
Taip pat Drill Press Operatorkų ir

Spot Welderiu.
Patyrimas Nereikalingas
GERAS UŽMOKESTIS
PASTOVUS DARBAS

Kavalkų Darbas ir Priedui Bonai.
Pasiteiraukite pas Mr. Schultz, Jr.

NAGEL CHASE

MFG. CO.

2811 N. Ashland Ave.
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